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Sammanfattning 

Ar 1854 byggdes två kanonbatteriställningar vid Beckbruket i Karleby som försvar 
mot den engelska flottan som härjade längs Finlands kuster under krimkriget. 
Sommaren 1999 och 2001 genomförde K.H. Renlunds museum arkeologiska 
undersökningar av ställningarna. Karleby stad finansierade arbetet sommaren 
1999 samt 2001 (med EU-pengar). Syftet med undersökningen var att 
dokumentera ställningarna samt att försöka fastställa innergårdarnas och 
öppningarnas ursprungliga nivå. Kanonbatteriställningarna är halvcirkelformade 
och består av fyra jordvallar med tre kanonöppningar, som vinklas ut mot havet. 
Öppningarnas väggar och innersidan på vallarna, det vill säga bröstvärnet, är 
stensatta. Jordvallarna är i övrigt täckta av grästorv. Söder om vallarna går en 
bruksväg som begränsar vallarnas innergårdar. Resultatet visade att vallarna är 
enkla i sin konstruktion. lngen konstruktion av trä eller sten påträffades på 
innergården eller öppningarnas golv. Inga lösfynd påträffades heller. Runt vallarna 
finns nerrasade stenar och ställningarna är påverkade av militärens aktiviteter i 
området i mitten av 1900-talet. Bland annat finns murbruk mellan stenarna på 
vallarna och på ställningarnas innergårdar påträffades sandvallar, ett lager av 
"bergskross" samt kanonfötter av murbruk och sten. Kanonbatteriställningarna är 
trots det i ganska bra skick och ingen akut behov av restaurering finns i dag. 
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1. INLEDNING 

1.1 Bakgrund 

Under krimkriget (1853-1856) byggdes två kanonbatteriställningar vid Beckbruket i 
Karleby (se bilaga 3 och 4) som försvar mot den engelska flottan som härjade 
längs Finlands kust. Dessa ställningar är enligt fornminneslagen (295/1963) 
fredade fornminnen från historisk tid och bör bevaras för framtiden. Ar 1997 
utarbetade Museiverkets byggnadshistoriska avdelning föreskrifter om skydd och 
skötsel av ställningarna (se bilaga 7) . Sommaren 1999 och 2001 genomförde K.H . 
Renlunds museum arkeologiska undersökningar av kanonbatteriställningarna, 
som i denna rapport kallas den västra och den östra ställningen. Syftet med 
undersökningen var att dokumentera vallarna samt att försöka fastställa 
innergårdarnas och öppningarnas ursprungliga nivå. Karleby stad finansierade 
arbetet år 1999 och 2001 (EU-pengar) . 

Kanonbatteriställningarna byggdes 1854. Ställningarna är halvcirkelformade och 
består av fyra jordvallar med tre kanonöppningar. Öppningarnas väggar och 
innersidan på vallarna, det vill säga bröstvärnet, är stensatta. Runt vallarna finns 
nerrasade stenar och inslag av murbruk bland bröstvärnets stenar visar på sentida 
påverkan av anläggningarna. 

Sommaren 1999 påbörjades undersökningen av den västra ställningen och 
sommaren 2001 av den östra. Det arkeologiska fältarbetet ute vid Beckbruket blev 
färd igt i september 2001 . En viktig del av fältarbetet har varit att dokumentera, det 
vi ll säga beskriva, rita och fotografera , anläggningarna samt att gräva provgropar. 1 
det arkeologiska arbetet deltog år 1999 fil.mag . Petra Nygård (grävledare) , 
arkeologistuderande Marcus Riska samt del av tiden Anu Turunen och Olli 
Kamsula. Sommaren 2001 arbetade fil.mag . Petra Nygård (grävledare), 
arkeologistuderande Marcus Riska, fil.mag . Lauri Skantsi samt del av tiden även 
Marko Järvelä, Kari Skantsi , Simon Riska, Ariel Björklund och Marko Aarnio ute 
vid Beckbruket. Samma sommar genomfördes även en mindre undersökning av 
två konstruktioner söder om den västra kanonbatteriställningen. 

Sommaren 2000 ägnades inte tili något fältarbete på grund av att arbetsstyrkan 
behövdes på andra arkeologiska arbeten i Karleby. lstället deltog K.H. Renlunds 
museum i planeringsmöten rörande området samt skapade informationsblad och 
tillfälliga informationstavlor tili Beckbruket. 

Karleby stad har rustat upp området. Bland annat har skräpträd och buskar tagits 
bort från vallarna och dess närmaste omgivning . Bruksvägen bakom ställningarna 
har snyggats upp och grus har lagts på. Träd har även huggits ner norr om 
kanonbatteriställningarna (dvs mellan ställningarna och campingplatsen) , så att 
öppna sektorer skapats och kontakten med havet ökar. lnformationstavlor skall 
även placeras ut på området och en utsiktsplats skall anläggas i närheten av den 
västra ställningen (se bilaga 8) . 
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1.2 Historisk tillbakablick 

Krimkriget och Karleby 

Krimkriget (1853-1856) fördes mellan Ryssland och Turkiet med 
förbundsförvanterna England och Frankrike. De egentliga krigshandlingarna ägde 
rum på halvön Krim, men en engelsk flotta härjade längs Finlands kust. Den 7:e 
juni 1854 lyckades gamlakarlebyborna och ryska trupper avvärja ett anfall mot 
staden (träffningen vid Halkokari). 1 samband med det engelska anfallet byggde 
gamlakarlebyborna, delvist med egna krafter, batterierna vid Beckbruket och 
Halkokari. En stor del av kostnaderna betalades av A. Donner. 1 Carl Johan 
Ottosson Nyströms dagbok kan man läsa att batterierna vid Beckbruket invigdes 
under salut den 18:e juni 1854. Engelsmännen rörde sig även senare under 
sommaren 1854 på Bottniska viken och i närheten av Gamlakarleby, och i början 
av september 1855 närmade sig ett ångdrivet krigsfartyg staden och satte ut 7 
bestyckade båtar. De närmade sig stranden och började beskjuta stadens 
garnison som hade gått i ställning och de besvarade elden tillsammans med 
batterierna på stranden, varvid de fientliga båtarna måste dra sig tillbaka. Denna 
händelse har kommit att kallas "träffningen vid Davidsberg". 

1 Carl Johan Ottosson Nyströms dagbok kan man läsa om träffningen vid 
Halkokari 1854, men här finns även information om kanonbatteriställningarna: 
14:e juni 1854: "Huslig bestyr tili aftonen då jag följde med Sneckendhal och 
Charlott tili Beckbruket för att bese där uppgjorda batterier / .. ./". 
18:e juni 1854: " / .. ./ Efter en seglats i säl/skap af Rosa och Dahlin tili Kalfholmen 
satte vi upp i Sundmun och gick och besåg batteriema vid Beckbruket som i dag 
blifvit invigda under salluf' . 

Beckbruket historia 

En karta från 1766 "Charta öfwer Gamla Carleby Stads ägor" visar att Beckbruket 
då utgjordes av en ö "Röfvar skiär". U nder 1700- och 1800-talet idkades troligen 
skeppbygge på platsen och ett beckbruk fanns även här. Klipporna på Beckbruket 
var ett populärt utflyktsmål under 1800-talet, särskilt för stadsborna. 1816 fylldes 
sundet igen och sundets östra led omformades tili kanal. 1854 uppfördes de två 
kanonbatteriställningarna, samma år hade även en optisk telegraf uppförts på 
klipporna. Kartan "Ställningen öfver fiendliga fartygen, nära Gamla-Carleby staden 
år 1854 den 7 Juny" och "Ställningen öfver fiendliga fartygen, nära Gamla-Carleby 
stad år 1855 den 2 Septembre" (se bilaga 5a-b) berättar hur landskapet såg ut i 
mitten av 1800-talet. Beckbruket var då inte längre en ö men vattennivån låg då 
alldeles nedanför kanonbatteriställningarna. På 1930-talet föreslog man som plats 
för ett minnesmärke över slagen klipporna på Beckbruket, men förslaget 
förkastades. 1 stället uppfördes ett minnesmärke i Halkokari. 1939 tog 
försvarsmakten över området och delar av klipporna sprängdes bort. Under åren 
1939 tili 1996 har i området bland annat Statens Flygfabrik, Statens Bränslekontor, 
VaPos reparationsverkstad, fältartilleriet Pohjan Prikaatin Patterista, 
utbildningsplats för luftvärnet och vapenskolan funnits i detta område. 1996 lades 
vapenskolan ner och i dag ägs en del av området av Karleby stad . 

6 



Minnen från krimkriget 

Träffningen vid Halkokari och Davidsberg har satt spår, inte bara i vårt landskap 
vad det gäller de krimkrigstida kanonbatteriställningarna i Beckbruket, utan även i 
våra arkiv och museer i form av kartmaterial, dagboksanteckningar och litografier. 
1 Karleby kan man även beskåda engelsmännens grav på Marie kyrkogård (1859 
restes ett minnesmärke på graven över de engelsmän som stupade) samt senare 
ett minnesmärke på Halkokari. Den engelska barkassen som togs som krigsbyte 
finns i dag i Engelska parken. 

2. UNDERSÖKNINGEN SOMMAREN 1999 OCH 2001 

2.1 Undersökningens mål, syfte samt metod 

Syftet med den arkeologiska undersökningen var att dokumentera, det vill säga 
beskriva, rita och fotografera anläggningarna samt att gräva provgropar. 1 
samband med Karleby stads upprustning av området, och med tanke på att allt fler 
människor kommer att söka sig tili området, var det nödvändigt att göra en 
noggrann dokumentation. Förutom att få en så god dokumentation av vallarna 
som möjligt var målet även att med hjälp av provgrävningarna fastställa 
öppningarnas och innergårdens ursprungliga nivå. 

Sommaren 1999 påbörjades undersökningen av den västra ställningen och 
arbetet med den slutfördes år 2001. Samma år påbörjades arbetet med den östra 
ställningen och hela fältarbetet kunde slutföras på hösten. Under sommaren 2001 
har även en mindre undersökning gjorts av Marcus Riska och Lauri Skantsi av två 
byggnadsgrunder söder om den västra ställningen. Det var frågan om en förstörd 
mindre husgrund samt en rundformad fördjupad anläggning med stensatta väggar. 
Om dessa provgrävningar har Lauri Skantsi skrivit om i denna rapport (se 2.3 
Provgrävningen och dess resultat). 

lnnan dokumenteringsarbetet påbörjades slogs det höga gräset ner och stenarna 
vid bröstvärnet putsades fram. Karleby stad mätte z-värdet på de två fixpunkterna 
som satts ut. Den västra kanonbatteriställningens fixpunkt (z = 141) finns på en 
sten på innergården och den östra ställningens fixpunkt (z = 175) finns strax söder 
om bruksvägen. över de två vallarna lades ett fritt koordinatsystem ut, för att 
underlätta ritandet av planritningar. Profilritningarna har ritats med hjälp av ett 
avvägt profilsnöre. Sommaren 1999 genomfördes provgrävningar av totalt 16 
kvadratmeter vid den västra ställningen. 1 detta fall var det främst frågan om att ta 
bort torvlagret för att se om det fanns någon form av konstruktion av trä eller sten 
under. Sommaren 2001 gjordes provgrävningar vid den östra ställningar. 
Provgroparna var djupare här (total tre nivåer) och 6 kvadratmeter grävdes ut. 
Hela det undersökta området är cirka 440 kvadratmeter. Efter att ställningarnas 
vallar, öppningar och innergårdar beskrivits, ritats och fotograferats och efter 
genomförandet av provgrävningarna togs all torv och sandlager bort (som med all 
sannolikhet lagts dit av militären under mitten av 1900-t). Detta skedde manuellt 
och delvis med hjälp av grävmaskin, vars arbete övervakades av arkeologer. 
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2.2 Dokumentationen av kanonbatteriställningarna 

När de två kanonbatteriställningarna byggdes år 1854 som försvar mot den 
engelska flottan låg de alldeles vid den dåtida strandlinjen. 1 takt med 
landhöjningen har ställningarna kommit allt högre upp på land och närkontakten 
med havet har gått förlorat. Omgivningen runtom vallarna är i dag tili största delen 
lummigt med inslag av bland annat tallar, alar och rönnar. Vallarna var innan 
röjningen inför det arkeologiska arbetet överbevuxna av högt gräs och buskar. 
Söder om de två ställningarna går en bruksväg, som i dag används närmast som 
rekreationsled. 1 terrängen runtomkring finns även militära anläggningar och 
byggnader som använts under 1950-60-talet. 

Västra kanonbatteriställningen 

Sommaren 1999 påbörjades den arkeologiska dokumenteringen av den västra 
kanonbatteriställningen. Denna ställning är den största av de två. Den är näst intill 
halvcirkelformad och består av fyra vallar med tre kanonöppningar. Öppningarna 
är riktade mot havet. Runtom ställningen finns "lösa" stenar, varav vissa helt tydligt 
har rasat från konstruktionen. Söder om ställningen går en bruksväg, som 
avgränsar kanonbatteriställningens innergård (se ritning nr 11/1999). Bröstvärnet 
på ställningens innersida är uppbyggd av stenar, mot denna har man byggt en 
jordvall som är i dag täckt av grästorv. Även öppningarnas väggar är uppbyggda 
av sten. Mellan och på ställningens stenar finns både tjära/beck samt murbruk. 
Murbruken härrör med all sannolikhet från den sentida militära verksamheten i 
området (se ritningar 1-1 0/1999). 

1 :a vallen från väster: 

Vallen är svagt böjd och är cirka 6 meter lång (vid bröstvärnet), och är på det 
bredaste stället cirka 4 meter bred. Den har en sluttande ände mot söder. På det 
högsta stället är den dock cirka 90 centimeter hög. Vallen består av relativt stora 
block och mindre stenar. lnslag av murbruk finns mellan stenarna i den norra 
delen. På vallen finns även en relativt fyrkantig sten som tittar upp genom torven 
(se ritning nr 1/1999). En liknande, men större konstruktion finns även på den 
östra kanonbatteriställningens lll:e vall. 

ll:a vallen från väster: 

Även denna vall är svagt böjd i sin form och är cirka 4.5 meter lång (vid 
bröstvärnet). Det bredaste stället är mätt tili cirka 5,5 meter. Vallen är cirka 75 
centimeter hög. Bröstvärnet består av relativt stora block och några mindre stenar. 
Jordfyllnad mellan blocken saknas på ett par ställen. Även på denna vall finns det 
inslag av murbruk. Nedanför vallens östra halva, på innergården, finns det 
nerrasade stenar som tyligt har hört tili vallkonstruktionen (se ritning nr 2/1999). 

lll:e vallen från väster: 

Vallen är svagt böjd och har en tydlig inbuktning vid bröstvärnet. Vid denna del av 
vallen finns en dikesliknande fördjupning med sandvall. Detta inslag bör toikas 
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som sentida militära påverkan (se ritning nr 11/1999). Vallen är cirka 6 meter lång 
(vid bröstvärnet) och är cirka 5.5 meter bred på det bredaste stället. På det högsta 
stället är den dock cirka 90 centimeter hög. Vallens västra halva består av relativt 
få block, medan den östra halvan består av både större block och mindre stenar. 
Både från den västra och östra kantan har hörnstenar rasat och ligger i dag i 
öppning 1 och II. lngen murbruk har påträffats (se ritning nr 3/1999). 

IV:e vallen från väster: 

Denna vall är den lägsta men även den längsta valldelen. Vallen är svagt böjd och 
cirka 10 meter lång (vid bröstvärnet). Det bredaste stället är cirka 5 meter. Vallen 
är kuperad och den har en sluttande ände mot sydöst. På det högsta stället är den 
dock cirka 70 centimeter hög. Vallen består av både störe block och mindre 
stenar, som ger ett intryck av att ligga "huller om buller". Den är alltså inte lika 
jämn och fin jämfört med de övriga valldelarna. lnslag av murbruk och tjära/beck 
finns. Även vid denna vall finns det nerrasade stenblock, speciellt vid vallens 
västra del (se ritning nr 4/1999) . 

l:a öppningen från väster: 

Denna öppning är inte lika vinklad som ställningens två övriga öppningar. Den är 
cirka 1,2 meter bred vid bröstvärnet och cirka 1,5 meter bred vid den bortre 
utvinklingen. 1 öppningen finns nerrasade stenar från bröstvärnens hörn samt från 
öppningens väggar. Öppningen består av en cirka 2,5 meter lång relativt jämn 
markyta, innan den sluttar svagt neråt på den bortre sidan. lngen 
trappkonstruktion eller stensatt avsats finns i öppningens bak- eller framsida. 
Öppningens västra vägg består av betydligt färre stenar än den östra (se ritning nr 
5 och 6/1999) . 

ll :a öppningen från väster: 

Öppningen är cirka 1,3 meter bred vid bröstvärnet och cirka 2 meter bred vid den 
bortre utvinklingen. 1 öppningen finns nerrasade stenar, speciellt från vallarnas 
båda hörn. Öppningen består av en cirka 3,5 meter lång relativt jämn markyta, 
innan den sluttar neråt. Denna yta avgränsas av tre stenar vid den bortre delen av 
öppningen, som bildar en trappliknande formation. Däremot finns det ingen 
stensatt avsats vid öppningen mot innergården. Även här består öppningens 
västra vägg av färre stenar än den östra (se ritning nr 7 och 8/1999) . 

lll:e öppningen från väster: 

Denna öppning är cirka 1 meter bred vid bröstvärnet och cirka 1 ,8 meter bred vid 
den bortre utvinklingen. 1 öppningen finns nerrasade stenar, som tydligt har rasat 
från bröstvärnens båda hörn. Men stenar har även rasats från öppningarnas 
väggar. Öppningen består av en cirka 3-3,5 meter lång relativt jämnn markyta, 
innan den sluttar brant neråt. Denna yta avgränsas i norr (vid den bortre delen av 
öppningen) av två större stenar, som bildar en trappliknande formation. Dessa 
stenar har beck/tjära på sig . Däremot finns det ingen stensatt avsats vid 
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öppningen mot innergården. Öppningens västra vägg består av fler stenar än den 
östra (se ritning nr 9 och 10/1999). 

Ställningens innergård: 

Beskrivning av innergården innan avtorvningen: 

Ställningens innergård är tili ytan mycket ojämn. Förutom vallarnas nerrasade 
stenar finns det även små "vallar" av sand och jord på gården, liksom murbruk och 
tegelbitar. Detta måste toikas som resultat av senare tiders militära verksamet. På 
gården finns även den fixpunkt som har använts vid höjdmätningarna (z = 141) 
utmärkt på en sten (se ritning nr 11/1999). 

Beskrivning av innergården efter avtorvningen: 

Ar 1999 blev i stort sätt all dokumentation färdigt rörande den västra ställningen. 
Sommaren 2001 togs dock torvlagret med sandvallar bort på innergården. Den 
dikesliknande konstruktionen med sandvall vid den lll :e valldelen togs även bort. 
En planritning ritades efter avtorvningen (se ritning nr 21/2001) . En modern 
kanonfot av sten och murbruk, som tidigare delvist täckts av torv, togs fram nära 
den ll :a öppningen. Avtorvningen ledde tili att innergården yta blev lite jämnare 
men betydligt fler "lösa" stenar har blivit synliga. Här kan även nämnas att inga 
fynd eller träkonstruktioner har påträffats på innergården vid avtorvingen. Efter att 
den nya planytan dokumenterats lades ett tunt gruslager ut på innergården av 
Karleby stad. Detta lager täcker dock inte stenarna eller den moderna kanonfoten 
på innergården. 

Östra kanonbatteriställningen 

Sommaren år 2001 påbörjades och slutfördes den arkeologiska dokumenteringen 
av den östra kanonbatteriställningen. Denna ställning är mindre än den västra och 
har inte bevarats lika väl. Bland annat har den fler nerrasade stenar och den ger 
därmed en "hackigare" intryck. Det verkar även som om att militären under senare 
tid även använt denna ställning mera flitigt i övningssammanhang. Även denna 
anläggning består av fyra vallar med tre kanonöppningar. Den är i sin form näst 
intill "J-formad". Söder om ställningen går en bruksväg, som avgränsar 
kanonbatteriställningens innergård (se ritning nr 14/2001). Även här är bröstvärnet 
på ställningens innersida uppbyggd av stenar och mot denna finns en jordvall. 
Vallen är täckt av grästorv. Även öppningarnas väggar är uppbyggda av sten. 
Mellan och på ställningens stenar finns både tjära/beck samt murbruk (se ritningar 
1-13/2001 ). 

l:a vallen från väster: 

Vallen är nästintill rak i sin form och är cirka 5, 7 meter lång (vid bröstvärnet). Det 
bredaste stället är mätt tili cirka 5 meter. Vallens västliga ände planas ut i en 
sluttande jordvall, men på det högsta stället är den dock cirka 90 centimeter hög. 
lngen murbruk har påträffats bland bröstvärnets stenar. Nedanför vallens mitt finns 
troliga nerrasade stenar (se ritning nr 1/2001). 
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ll:a vallen från väster: 

Vallen är svagt böjd isin form och är den längsta valldelen. Den är cirka 6.5 meter 
lång (vid bröstvärnet) och på det bredaste stället cirka 4 meter. På det högsta 
stället är vallen cirka 100 centimeter hög. Stenar från vallens västra hörn har rasat. 
Även från andra delar av vallen har det tydligt rasat stenar. 1 bröstvärnet har 
murbruk påträffats. Vallens bakre sida sluttar mycket kraftigt (se ritning nr 2/2001). 

lll :e vallen från väster: 

Även denna vall är nästintill rak i sin form och är endast cirka 3.5 meter lång (vid 
bröstvärnet) samt cirka 5 meter på det bredaste stället. Den är cirka 120 
centimeter hög på det högsta stället. Mellan stenarna på bröstvärnet finns relativt 
rikligt med murbruk, detta gäller speciellt vallens främre hörn. Från vallens västra 
hörn har en stor platt sten rasat. På vallens östra del sticker ett stort block upp 
cirka 20 centimeter (se ritningar nr 14/2001 och nr 3/2001). En liknande 
konstruktion finns även på den västra kanonbatteriställningens l:a vall . 

IV:e vallen från väster: 

Vallen är tili sin form rak och cirka 5 meter lång (vid bröstvärnet). Det bredaste 
stället är mätt tili cirka 3,4 meter och på det högsta stället är den cirka 11 0 
centimeter hög. Det finns tydliga cementkorrigeringar mellan stenarna. Vallens 
östliga ände, och därmed hela ställningens östliga ände, slutar i en rak stensatt 
vägg. Detta är den enda av detta slag . Den västra kanonbatteriställningens båda 
ändor är sluttande, så även den östra kanonbatteriställningens västra ände. 
Stenväggen är mycket jämn med stora släta block. Om man jämför den med 
öppningarnas väggar kan man konstatera att de har ett mycket slarvigare och 
ojämnare utseende (se ritning nr 13/2001 ). Den västra hörnet är troligen skadat 
(se ritning 4/2001). 

l:a öppningen från väster: 

Öppningen är cirka 1 meter bred vid bröstvärnet och cirka 1 ,6 m bred vid den 
bortre utvinklingen. 1 öppningen finns nerrasade stenar från bröstvärnen samt från 
öppningens väggar. Öppningen består av en cirka 2,5 meter lång och relativt jämn 
yta, varefter den sluttar neråt på den bortre sidan. Här finns även en möjlig 
förstörd trappsteg/avgränsning av sten. 1 öppningen som vätter mot innergården 
finns en stentrappa med två stenar (se ritning 7/2001) . Den västra väggen har 
rasat sönder och rikligt av murbruk finns här, bland annat ett cementblock. Den 
östra väggen är bättre bevarad (se ritningar nr 5 och 6). 

ll:a öppningen från väster: 

Öppningen är cirka 1,3 meter bred vid bröstvärnet och cirka 1,6 meter bred vid 
den bortre utvinklingen. 1 öppningen finns nerrasade stenar från 
vallkonstruktionen. Öppningen består av en cirka 2,5 meter lång relativt jämn 
markyta, innan den sluttar neråt ganska brant på den bortre sidan. 1 öppningen vid 
bröstvärnet finnsen trappa (se ritning nr 10/2001). Öppningens väggar är mycket 
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låga, detta gäller speciellt den västra väggen som endast består att ett lager sten. 
Den östra väggen är högre (se ritningar nr 8 och 9/2001 ). 

lll :e öppningen från väster: 

Denna öppning är cirka 0,8 meter bred vid bröstvärnet och cirka 1,5 meter bred vid 
den bortre utvinklingen. 1 öppningen finns nerrasade stenar. Öppningen består av 
en cirka 3,5-4 meter lång relativt jämn markyta, varefter den på bortre sidan sedan 
sluttar rakt neråt. Det finns dock ingen avsats eller trappsteg vid öppningen mot 
innergården (se ritning nr 11 och 12/2001). 

Ställningens innergård: 

Beskrivning av innergården innan avtorvningen: 

Ställningens innergård är tili ytan ställvis mycket ojämn. Här finns, liksom på den 
västra kanonbatteriställningens innergård, förutom nerrasade stenar från vallarna, 
även små "vallar" av sand och jord samt cement. lnnergården avgränsas av 
bruksvägen som går söder om ställningen. På andra sidan av vägen finns den 
fixpunkt som använts vid höjdmätningarna (z = 175) utmärkt (se ritning nr 
14/2001). 

Beskrivning av innergården efter avtorvning : 

Även på den östra ställningens innegård togs torvlagret och sandvailama bort efter 
att ställningen dokumenterats färdigt. En planritning upprättades efter 
avtorvningen . Även på denna ställnings innergård kom en modern kanonfot av 
sten och murbruk fram helt vid avtorvningen. Kanonfoten finns nära den ll :a 
öppningen (liksom hos den västra ställningen). Den hade varit delvis synlig innan 
avtorvningen. Vid ll:a och lll:e vallen fanns ett lager av "bergskross" på upp tili 65 
millimeter tjockt. Detta lager har tolkats som sentida påverkan av militären och 
tagits bort. Avtorvingen ledde tili att innergården fick en lite jämnare yta, men flera 
"lösa" stenar har nu blivit synliga. Varken fynd eller träkonstruktioner har påträffats 
på innergården vid avtorvningen. Efter att gården dokumenterats klart lades även 
här ett tunt gruslager ut på innergården av Karleby stad , men gruset täcker inte 
stenarna eller den moderna kanonfoten (se ritning nr 15/2001 ). 

2.3 Provgrävningen och dess resultat 

Sommaren 1999 utfördes provgrävningar av totalt 16 kvadratmeter på den västra 
ställningens innergård samt i dess öppningar (se ritning nr 11/1999). 1 detta fall 
kanske man endast skall tala om avtorvning. Tanken var att se om det under 
torvlagret fanns någon form av träkonstruktioner eller stensättningar. Resultatet av 
1999-års avtorvning visade dock att ställningen är enkel i sin uppbyggnad och inga 
träkonstruktioner eller stensättningar påträffades. Sommaren år 2001 
genomfördes dock riktiga provgrävningar av total 6 kvadratmeter. Om detta har 
Lauri Skantsi skrivit om nedan i "Provgrävningar sommaren 2001 ". 
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Provgrävningar sommaren 1999 -västra ställningen 

Provgrop 7x1 m: 

En 7x1 meter lång "provgrop" med syd-nordlig riktning avtorvades vid den lll :e 
öppningen samt en del av innergården. Inga fynd eller konstruktioner påträffades. 1 
öppningen påträffades dock tjära (6:e kvadratrutan från söder). 1 ruta 6 och 5 (från 
söder) påträffades även en del småsten. Provgropen sträckte sig även över en 
upphöjning som finns utanför själva öppningen. Det visade sig att den bestod 
främst av sandig jord och toikas härstamma från sentida militära verksamhet (ruta 
2 och 3 från söder) (se ritningar nr 12 och 13/1999). 

Provgrop 4x1 m: 

En 4x1 meter stor "provgrop" gjordes även utanför den ll :a öppningen, på 
innergården. Inga fynd eller konstruktioner påträffades här heller som kan knytas 
tili ställningarnas ursprungliga konstruktion. Rutorna lades över ett förmodat 
sandlager samt en större bit murbruk. Efter avtorvningen kunde det konstateras att 
det mycket riktig åter igen var frågan om en modern liten sandvall. Här påträffades 
även tegel och ytterligare murbruk. Utanför denna sandvall var jorden relativt rik 
på småstenar (se ritningar nr 14 och 15/1999). 

Det visade sig sedan sommaren 2001, efter ytterligare avtorvning och borttagande 
av sandlager, att det här fanns en del av den moderna kanonfoten som nämnts 
tidigare i texten. 

Provgrop 2x1 m: 

En 2x1 meter lång "provgrop" med öst-västlig riktning avtorvades i den l:a 
öppningen. Inga fynd eller konstruktioner påträffades. Det kom dock fram efter 
avtorvningen rikligt med med både större och mindre stenar. De större stenarna 
har förmodligen hört tili vallkonstruktionen, men vid något tilitälle rasat. De mindre 
stenarna var "skärvstenslikande" isin karaktär (se ritningar nr 16 och 17/1999). 

Provgrop 3x1 m: 

En "provgrop" på 3x1 meter med öst-västlig riktning anlades även vid den IV:e 
valldelens ände på innergården. Marken var relativt slät och efter 
torvborttagningen påträffades endast lite småsten. Tanken med denna provgrop 
var att se om det kan ha funnits någon form av konstruktion vid ställningens 
sluthörn (se ritning nr 18/1999). 

Provgrävningar sommaren 2001 

Pikiruukin Kriminsodan aikaisten tykistöpattereiden tutkimuksissa kesällä 2001 
kaivettiin yhteensä viisi koekuoppaa. Läntisen patterin eteläpuolella toisella oli 
pintamaan poiston yhteydessä tullut jonkinverran palaneita kiviä ja 
tervakokkareita. Paikalle kaivettiin koekuopat 1-3. Koekuoppa 4 kaivettiin tästä 
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parikymmentä metriä etelässä sijaitsevaan kivireunaiseen kuoppaan. Koekuoppa 
5 kaivettiin itäisemmän patterin itäisimmän vallin sisäpuolelle. 

Koekuoppa 1. 1x1 m 

Koekuoppa 1 sijaitsee läntisen patterin itäisimmästä vailista 14 m etelään. 
Koekuopan länsipuolella on kaksi isoa kiveä, joita kaivinkone on ilmeisesti 
liikutellut. Koekuopan ensinmmäinen taso pintamaan poiston jälkeen oli ruskeaa 
sekoittunutta hiekkaa. Seuraava taso (taso II) kaivettiin n. 5 cm alaspäin. Tasossa 
oli tumma, 2-5 cm paksu kovettuneen maan kerros, palaneita kiviä, ruskeaa 
hiekkaa. Mielenkiintoa herätti tervan, kiven, saven ja puusilpun kovettunut kerros, 
josta tuli mieleen jonkinlainen lattiarakenne. Kerrosta esiintyi kuopan kaakkois- ja 
lounaiskulmissa. Kaivamista jatkettiin n. 5 cm alaspäin (taso 111). Tässä tasossa 
tumma kovettunut maakerros katosi melkein kokonaan, samoin palaneiden kivien 
ja kovettuneen tervan määrä väheni huomattavasti. Jo edellisessä kerroksessa 
havaittu "lattiatasoon" ei koskettu, vaan se jätettiin paikalleen. 

Koekuoppa 2. 1x1 m 

Koekuoppa 2 kaivettiin 3 m koekuopan 1 länsipuolelle. Pintamaan alla (taso 1) oli 
ruskeaa sekoittunutta hiekkaa. Kaivamista jatkettiin n. 10 cm alaspäin, mutta 
mitään värjäytymiä, kerroksia tai selviä rakenteita ei havaittu, pelkästään ruskeaa 
sekoittunutta hiekkaa ja kiviä. 

Koekuoppa 3. 1x1 .5m 

Koekuoppa 3 kaivettiin koekuopan 1 eteläpuolelle. Siinäkin ensimma1nen taso 
pintamaan poiston jälkeen oli ruskeaa sekoittunutta hiekkaa, seassa palaneita 
kiviä ja tervakokkareita irrallaan. Tasossa II, ei havaittu mitään dokumentoitavaa, 
joten kuoppa kaivettiin tasoon 111 eli n. 10 cm syvyyteen. Tässä tasossa oli 
jonkinverran kiviä, kovettunutta tervaa ja ruudun koillisosassa n. 20 cm 
läpimittainen alue mahdollista "lattiatasoa" eli kovettunutta savea, tervaa ja kiveä. 
Jäänne on ehkä peräisin rakennuksesta, joka näkyy Rosbergin v.1860 kartassa 
(kts. Bilaga 1 0). 

Koekuoppa 4. 2x1 m 

Läntisestä patterista parikymmentä metriä etelään sijaitsee kuoppa, jonka reunat 
on kivetyt. Kuopan funktio on toistaiseksi tuntematon. Alueella toimineessa 
varuskunnassa palvelleiden evp. upseerit Immo Tiainen ja Voitto Lehto arvelivat, 
että kuoppaa ei ole tehty asevarikon aikana, vaan sen täytyy olla vanhempi. Tosin 
sitä on todennäköisesti hyödynnetty myöhemmin armeijan harjoituksissa, esim. 
tykistön lähitaisteluharjoituksissa. Tiainen arveli, että sitä on kokonsa ja muotonsa 
puolesta saatettu käyttää myös teltan paikkana. Kuopan alkuperä on silti hämärän 
peitossa. Kumpikaan upseereista ei pitänyt mahdottomana ajatusta, että se olisi jo 
Krimin sodan ajalta. Kuoppa on kooltaan n. 8.5x5m ja muodoltaan 
epäsäännöllisen soikea. Se on tehty loivaan länteen viettävään rinteeseen siten, 
että ylempää on siirretty maata ja kiveä alempana olevalle reunalle. Kuopan 
länsireuna koostuukin varsin vahvasta kivistä ja maasta kasatusta vallista, kun 
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taas itäreunassa eli ylempänä valli erottuu heikommin. Kuopan eteläpäässä on 
vallissa n. 2.5 m leveä aukko. Myös vastapäätä kuopan pohjoispäädyssä erottuu 
matalampi n. 1.5m leveä "kulkuaukko". 

Koekuoppa 4 kaivettiin kuopan eteläpäätyyn. Tarkoituksena oli selvittää, millaisia 
maakerroksia kuopassa on ja löytyykö sieltä mahdollisesti jotain rakenteita. Heti 
turvekerroksen alapuolella alkoi harmaa kostea savi, joka jatkui muuttumattomana 
n. 10 cm syvyyteen. Koekuopan molempiin päätyihin kaivettiin pienemmät n. 30 
cm läpimittaiset kuopat reilun puolenmetrin syvyyteen. Harmaa kostea savi pysyi 
koko ajan muuttumattomana, ja kuopat alkoivat täyttyä vedellä. Lisää koekuoppia 
ei ehditty enää kaivaa. 

Koekuoppa 5 

Koekuoppa 5 kaivettiin aivan itäisen patterin itäisimmän vallin s1sareunaan. 
Kuopan tarkoituksena oli tutkia vallin rakennetta ja maakerroksia. Ilmeni, että 
nykyisen maanpinnan alapuolella on vielä yksi kivikerros. Vallissa on iso 
maanpinnaliekin näkyvä kivi, joka ulottuin n. 50 cm syvyyteen, jossa oli vallin 
pohja. Koekuopassa oli runsaasti myös pienempiä kiviä, joista osa oli varmaan 
ladattu tueksi. Koekuopan maakerrokset ja niiden paksuudet olivat seuraavat 
pinnalta pohjaan luettuna: 

1) Turvekerros, joka oli jo kuorittu pois 
2) Pintakerros, ruskeaa hiekkaa, paksuus n. 2cm 
3) Vaalea savikerros, paksuus n. 5cm 
4) Kiviä, väleissä ruskeaa hiekkaa, paksuus n. 1 Ocm 
5) Tummaa ruokamultaa, paksuus n. 3cm 
6) Ruosteista hiekkaa, paksuus n. 1-2cm 
7) Vaalea savi, pohjakerros 

Koekuopan perusteella näyttää siltä, että vallin perusta eli alimmat kivet on 
kaivettu jonkin matkaa vaaleaan savikerrokseen, jonka päälle on levitetty hiekkaa 
ja ruokamultaa. 

2.4 Ställningarnas skyddsgränser 

Runtom kanonbatteriställningarna bör ett skyddsområde beredas. Man bör ta 
hänsyn tili kanonbatteriställningarnas art och betydelse vid fastställandet av 
skyddsgränserna. Fornlämningarnas gränser bör i detta fall fastställas vid 
lantmäteriförättning eller expropriation enligt 1 kap 5 § (Lag om fornminnen), detta 
på grund av att de automatiska gränserna på två meter brett räknat från 
lämningarnas synliga ytterkanter inte är tillräckligt i detta fall. 

Kanonbatteriställningarnas art kräver ett relativt stort skyddsområde. Följande 
förslag tili skyddsområde rekommenderas: 
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• Skyddsområde 1: 
Ställningarna byggdes som försvar mot hot från havet. De öppna 
skyttesektorerna mot havet bör därmed bevaras. För att kontakten med havet 
inte skall försvinna eller försämras bör inte campingområdets bebyggelse 
förtätas, byggas på höjden eller utnyttjas tili sådan verksamhet att utsikten 
motlkontakten med havet därmed på något sätt försämras eller på ett negativt 
sätt förändras. 

• Skyddsområde 2: 
Området mellan de två kanonbatteriställningarna och campingområdet bör av 
samma grunder ej bebyggas eller på något annat sätt brukas så att utsikten 
motlkontakten med havet på något sätt försämras eller på ett negativt sätt 
förändras. På markområdet mellan de två kanonbatteriställningarna samt 
bakom och på sidorna av dessa får ej heller byggnader anläggas eller utnyttjas 
på ett liknande sätt. 

Skyddsområde 2 är det område som inte får bebyggas eller brukas på ett liknande 
sätt. Detta område skall betraktas som det egentliga fornlämningsområdet. På 
grund av de historiska fornlämningarnas art krävs dock en begränsning och 
reglering av bebyggelsen och verksamheten inom skyddsområde 1, så som det 
anges ovan. 

Se även kartan på nästa sida som visar skyddsområde 1 och 2. 

2.5 Fortsatt arbete 

Syftet med den arkeologiska undersökningen var att noggrant dokumentera de 
krimkrigstida kanonbatteriställningarna samt att försöka utröna öppningarnas och 
gårdsplanernas ursprungliga nivå. Vallarna och öppningarnas utseende har dock 
inte förändrats i sitt utseende av det arkeologiska arbetet, däremot har 
innegårdarna avtorvats. Bland annat har sandvallar, som med all sannolikhet lagts 
ut under senare tid av militären, tagits bort och ett tunt gruslager har lagts ut. På 
så sätt har vallarnas innergårdar fått en lite jämnare yta. Kvar på gårdsplanen 
finns dock nerrasade stenar från vallarna samt militärens kanonfötter av cement 
och sten. 

De arkeologiska undersökningarna av ställningarna har inte varit frågan om någon 
restaurering . Denna fråga bör diskuteras med Museiverket. Det finns ett antal 
saker man skulle kunna göra vid en eventuell restaurering . Bland annat kan man 
återställa de nerrasade stenarna tili vallarna och dess öppningar. Däremot 
kommer det nog att bli en mycket svår uppgift att ta bort murbruken mellan 
stenarna på vallarna. Risken finns att det skulle leda tili mer skada än nytta. En 
annan möjlighet är att även välja att ta bort militärens sentida kanonfötter på 
innergården och ta ner innergårdens nivå ytterligare något och på det sättet göra 
den ännu jämnare. Cementplattorna är inte vackra, men å andra sidan berättar de 
om militärens historia i området. Kanonbatteriställningarna är i relativt gott skick 
och jag ser ingen akut behov av restaurering i dag, däremot bör frågan diskuteras. 
Likaså borde frågan om kanonställningarnas skyddsområde tas upp i diskussion 
och ett beslut bör tas. 1 denna rapport ges ett förslag tili skyddsområden. 
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3. SLUTSATSER 

Ar 1854 byggdes två kanonbatteriställningar vid Beckbruket i Karleby som försvar 
mot den engelska flottan som härjade längs Finlands kust under krimkriget. Dessa 
ställningar är enligt fornminneslagen fredade fornminnen från historisk tid och bör 
bevaras för framtiden. Ar 1997 utarbetade Museiverket föreskrifter om skydd och 
skötsel av kanonbatteriställningarna, och sommaren 1999 och 2001 genomförde 
K.H.Renlunds museum arkeologiska undersökningar av ställningarna. Syftet med 
undersökningen var att dokumentera ställningarna samt att försöka fastställa 
innergårdarnas och öppningarnas ursprungliga nivå. Karleby stad finansierade 
arbetet år 1999 och 2001 (EU-pengar). Sommaren 1999 påbörjades 
undersökningen av den västra ställningen och sommaren 2001 av den östra. 
Samma sommar genomfördes även en mindre undersökning av två 
byggnadsgrunder söder om den västra ställningen. Det arkeologiska fältarbetet 
ute vid Beckbruket blev färdigt i september 2001. En viktig del av fältarbetet har 
varit att dokumentera, det vill säga beskriva, rita och fotografera anläggningarna 
samt att gräva provgropar. 

ställningarna är halvcirkelformade och består av fyra jordvallar med tre 
kanonöppningar, som vinklas ut mot havet. Öppningarnas väggar och innersidan 
på vallarna, det vill säga bröstvärnet, är stensatta. Jordvallarna är i övrigt täckta av 
grästorv. Söder om vallarna går en bruksväg som begränsar vallarnas 
innergårdar. Den västra ställningen är den största. Trots att det tydligt har rasat 
stenar från vallarnas väggar och öppningar samt att murbruk finns mellan och på 
konstruktionens stenar liksom på innergården i form av kanonfot, så verkar den 
västra vallen vara mindre påverkad av nutida användning. Den östra och mindre 
ställningen har mera skadade öppningar och fler nerrasade stenar. Det verkar 
även som om att denna ställning har utnyttjats flitigare av militären i 
övningssammanhang under 1900-talet. Resultatet av de arkeologiska 
undersökningarna visar, trots att det finns nerrasade stenar samt murbruk på 
vallarna, att Beckbrukets kanonbatteriställningar har bevarats ganska väl genom 
tiderna. 

Totalt har 440 kvadratmeter dokumenterats ute vid Beckbruket, varav 16 
kvadratmeter provgrävdes 1999 och 6 kvadratmeter 2001. Även två 
byggnadsgrunder söder om den västra ställningen undersöktes sommaren 2001. 
Det var frågan om bland annat en trolig skadad byggnadsgrund med tjära och 
brända stenar. Under utgrävningen påträffades en trolig golvkonstruktion. Söder 
om den västra ställningen gjordes även provgrävningar vid en ovalformad grop 
med stensatta väggar. Den tillhör troligen inte militären som fanns i området under 
mitten av 1900-talet, och det är inte omöjligt att den kan vara från tiden vid 
krimkriget. Dess funktion är dock okänd. 

Syftet med provgrävningarna var att fastställa öppningarnas och innergårdarnas 
ursprungliga nivå. Målet har även varit att utröna om det under torvlagret finns 
någon form av träkonstruktioner eller stensättningar. Vid utgrävningen vid den 
västra ställningen sommaren 1999 påträffades dock inga konstruktioner av trä 
eller sten på innergården eller öppningarnas golv. l öppningarna kom det dock 
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under torvlagret fram jord med ganska rikligt av småsten samt vid ett tillfälle även 
"skärvstenar", men om detta verkligen skall tolkas som det ursprungliga golvet är 
svårt att avgöra. Inget tydde heller på att gårdens golv bestod av några 
konstruktioner av trä eller sten. Sommaren 2001 utfördes utgrävning av provgrop 
vid den östra ställningens IV:e vall (vid bröstvärnet) . Syftet med denna 
provgrävning var att undersöka vallens byggnad samt jordlagret här. Resultatet 
visade att det verkar som om att under dagens marknivå ytterligare finns ett 
stenlager av bröstvärnet. l provgropen fanns även rikligt av mindre sten, vilka 
troligen har använts som stöd. Inga nya konstruktioner vid vallarna eller lösfynd 
har alltså påträffats som kan knytas till tiden vid krimkriget. Provgrävningarna har 
visat att ställningarna är ganska enkla i sin konstruktion . Kanonbatteriställningarna 
är dock ganska starkt påverkan av militärens verksamet under 1900-talet. Bland 
annat påträffades sand, bergskross och cement (på stenarna samt som 
kanonfötter på innergården). Sandlagren och en del av lagret med bergskross togs 
dock bort vid avtorvningen sommaren 2001, men trots försöket att jämna till 
gårdarnas yta är den fortfarande ganska ojämna. 

De arkeologiska undersökningarna av ställningarna har inte varit frågan om någon 
restaurering . Kanonbatteriställningarna är trots allt i relativt gott skick i dag och jag 
ser ingen akut behov av restaurering. Denna fråga bör dock diskuteras med 
Museiverket. Likaså borde frågan om kanonställningarnas skyddsområde tas upp i 
diskussion och ett beslut bör tas. l denna rapport ges ett förslag till 
skyddsom råden. 

17:de november 2001 Petra Nygård 
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BILAGOR 1-1 O 



Bilaga 1. Förteckning över ritningar. 

Ritningar 1999: 

Västra ställningen 
Nr 1 l:a vallfasaden från väster. Profilritning. Skala 1:1 O. 
Nr 2 ll :a vallfasaden från väster. Profil ritning. Skala 1:1 O. 
Nr 3 lll :e vallfasaden från väster. Profilritning. Skala 1:1 O. 
Nr4 IV:e vallfasaden från väster. Profilritning. Skala 1:10. 
Nr 5 l:a öppningen från väster. Västra väggen. Profilritning. Skala 1:10. 
Nr 6 l:a öppningen från väster. Östra väggen. Profilritning. Skala 1:1 O. 
Nr 7 ll :a öppningen från väster. Västra väggen . Profilritning. Skala 1:1 O. 
Nr 8 ll:a öppningen från väster. Östra väggen. Profilritning. Skala1 :1 O. 
Nr 9 lll :e öppningen från väster. Västra väggen. Profil ritning. Skala 1:1 O. 
Nr 1 O ll:e öppningen från väster. Östra väggen. Profilritning. Skala 1:1 O. 
Nr 11 Planritning över västra ställningen. Före avtorvning. Skala 1:100. 
Nr 12 Ritning över provgrop 7x1. Före utgrävning. Skala 1 :20. 
Nr 13 Ritning över provgrop 7x1 . Efter utförd grävning. Skala 1 :20. 
Nr 14 Ritning över provgrop 4x1 . Före utgrävning. Skala 1:20. 
Nr 15 Ritning över provgrop 4x1. Efter utförd grävning. Skala 1 :20. 
Nr 16 Ritning över provgrop 2x1 . Före utgrävning. Skala 1 :20. 
Nr 17 Ritning över provgrop 2x1 . Efter utförd utgrävning. Skala 1 :20. 
Nr 18 Ritning över provgrop 3x1 . Efter utförd utgrävning. Skala 1 :20. 

Ritningar 2001: 

Östra ställningen 
Nr 1 l:a vallfasaden från väster. Profilritning. Skala 1:1 O. 
Nr 2 ll:a vallfasaden från väster. Profil ritning. Skala 1:1 O. 
Nr 3 lll:e vallfasaden från väster. Profilritning. Skala 1:1 O. 
Nr4 IV:e vallfasaden från väster. Profilritning . Skala 1:10. 
Nr 5 l:a öppningen från väster. Västra väggen . Profil ritning. Skala 1:1 O. 
Nr 6 l:a öppningen från väster. Östra väggen. Profil ritning. Skala 1:1 O. 
Nr 7 Profilritning av trappsteg i l:a öppningen. Skala 1:1 O. 
Nr 8 ll:a öppningen från väster. Västra väggen . Profilritning. Skala 1:10. 
Nr 9 ll :a öppningen från väster. Östra väggen. Profilritning. Skala 1:1 O. 
Nr 10 Profilritning av trappsteg i ll:a öppningen. Skala 1:10. 
Nr 11 lll:e öppningen från väster. Västra väggen . Profil ritning . Skala 1:1 O. 
Nr 12 lll :e öppningen från väster. Östra väggen. Profilritning. Skala 1:1 O. 
Nr 13 Profilritning av IV: e vallens östra ände. Skala 1.1 O. 
Nr 14 Planritning över östra ställningen. Före avtorvning. Skala 1:100. 
Nr 15 Planritning över östra ställningen. Efter avtrorvning. Skala 1:100. 

Anläggning utanför västra ställningen: 
Nr 16 Ritning över provgropar 1 ,-3. Lager 1. Skala 1 :20. 
Nr 17 Ritning över provgropar 1-2. Lager 2. Skala 1 :20. 
Nr 18 Provgropar 1, 3. Lager 3. Skala 1 :20. 
Nr 19 Ritning över "grop med stensatt vall ". översiktskarta . Skala 1 :50. 
Nr 20 Ritning över tvärsnitt av "grop med stensatt vall", nord/syd, öst/väst. Skala 1:20. 

Västra ställningen 
Nr 21 Planritning över västra ställningen. Efter avtrorvning . Skala 1:100. 



Bilaga 2 

Fotolista Beckbruket 1999 

KHRMARK 3:1-73 Foto: M. Riska 
Rulle 1 SV Kodak 
Västra vallen 
1. -
2. 1 :a vallen från väster, foto från söder 
3. 2:a vallen från väster, foto från söder 
4. 3:e vallen från väster, foto från söder 
5. 4:e vallen från väster, foto från söder 
6. 1 :a öppningen från väst, foto från norr 
7. 2:a öppningen från väst, foto från norr 
8. 3:e öppningen från väst, foto från norr 
9. 4:e vallen , foto från norr 
1 O. 1 :a öppningen från väst, detaljfoto av första vallen 
11 . 1 :a vallens stora stenar, detaljfoto 
12. Nedrasade stenar norr om ställningen, foto från norr 
13. 2:a öppningen, detaljfoto av stenar 
14. 2: vallen, detaljfoto 
15. 2:a öppningen, stentrappa/avsats, foto från norr 
16. 3:e vallen, detaljfoto, foto från syd 
17. 3:e vallen, detaljfoto, foto från öst 
18. 3:e öppningen, vallen samt stenar vid öppningen, foto från väst 
19. 3:e öppningen, stenar vid den östra delens profil , foto från söder 
20. 3:e öppningen, trappsteget, foto från norr 
21. Okänt objekt, detaljfoto 
22. Västra delen av ställningen, foto från söder 
23. Östra delen av ställningen, foto från söder 
24. Översiktsbild av de 2 första vallarna, foto från söder 
25. Översiktsbild av de 2 sista vallarna, foto från söder 
26. Provgrop 3x1, foto från sydöst 
27. Provgrop 3x1, foto från väst 
28. Provgrop 7x1 , foto från syd 
29. Provgrop 7x1, foto från syd 
30. Provgrop 7x1 
31. Provgrop 7x1 
32. Provgrop 7x1 
33. Provgrop 7x1 
34. Provgrop 7x1 , foto från 
35. Provgrop 3x1 , nästan färdiggrävt, foto från väst 
36. Provgrop 7x1 , sydligaste rutan, foto från väst 
37. Provgrop 7x1, 2:a rutan söderifrån, foto från väst 

KHRARK 3:1-73 (forts.) Foto: M. Riska 
Rulle 2 SV litord XP2 Super 

Västra vallen 
1. Provgrop 7x1 , 1 :a rutan från söder, foto från väst 



2. Provgrop 7x1, 2:a rutan från söder, foto från väst 
3. Provgrop 7x1, 3:e rutan från söder, foto från väst 
4. Provgrop 7x1, 4:e rutan från söder, foto från väst/uppifrån 
5. Provgrop 7x1, 5:e rutan från söder, foto från väst/uppifrån 
6. Provgrop 7x1, 6:e rutan från söder, foto från väst/uppifrån 
7. Provgrop 7x1 , 7:e rutan från söder, foto från väst 
8. Provgrop 7x1 , 7:e rutan från söder, foto från norr 
9. Provgrop 7x1 , 6:e rutan från söder, foto från norr 
1 O. Provgrop 7x1, 5:e rutan från söder, foto från norr 
11 . Provgrop 7x1, 4:e rutan från söder, foto från norr 
12. Provgrop 7x1, 3:e rutan från söder, foto från norr 
13. Provgrop 7x1 , 2:a rutan från söder, foto från norr 
14. Provgrop 7x1 , 1 :a rutan från söder, foto från norr 
15. Provgrop 4x1 , tidig bild, mellanrutorna, foto från öst 
16. Provgrop 4x1 , tidig bild, södra rutan, foto från öst 
17. Provgrop 4x1 , tidig bild, 2 sydligaste rutorna, foto från syd 
18. Provgrop 4x1, tidig bild, östligare rutan, foto från syd 
19. Provgrop 3x1, ruta nr 1, färdig utgrävd, foto från syd 
20. Provgrop 3x1 , ruta nr 2, färdig utgrävd, foto från syd 
21. Provgrop 3x1 , ruta nr 3, färdig utgrävd, foto från syd 
22. Provgrop 4x1, tidig bild, södra rutan, färdig utgrävd/avtorvad, foto från söder 
23. Provgrop 4x1, tidig bild, mittenrutan, färdig utgrävd/avtorvad, foto från söder 
24. Provgrop 4x1, tidig bild, östliga rutan, färdig utgrävd/avtorvad, foto från söder 
25. Provgrop 4x1 , nordligaste rutan, innan avtorvning, foto från syd 
26. Provgrop 2x1 , innan avtorvning, foto från väst 
27. Provgrop 2x1 , innan avtorvning, foto från väst 
28. Provgrop 4x1 , nordligaste rutan , färdiggrävt, foto från syd 
29. Provgrop 2x1 , östra rutan, färdiggrävd, foto från öst 
30. Provgrop 2x1, västra rutan, färdiggrävd, foto från öst 
31 . Provgrop 2x1, stenpackning, foto från öst 
32. 1 :a öppningen, västra delen, foto från öst 
33. 1 :a öppningen, östra delen, foto från sydväst 
34. 2:a öppningen, västra delen, foto från öst 
35. 2:a öppningen, östra delen, foto från väst 
36. 3:e öppningen, västra delen, foto från öst 
37. 3:e öppningen, östra delen, foto från väst 

Fotolista 2000 

Rulle 1 SV KodakT-Max 

KHRMARK 25:1-24 Foto: M. Riska 
Östra vallen 
14. Vall 1, översikt 
15. Vall 2, översikt 
16. Vall 3, översikt 
17. Vall 4, översikt 
18. Vallkonstruktionens J-vinkling, fot mot nord-nordost 
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19. Vallkonstruktionens västliga halva, foto mot väst 
20. Öppning 1 med trappavsats och nedrasade stenar (från framsidan) 
21 . -
22. Öppning 2, från framsidan 
23. Öppning 3, från framsidan 
24. Öppning 1, nedrasade kanten, västra sidan 
25. Öppning 1, östra väggen 
26. Öppning 2, västra väggen 
27. Öppning 2, östra väggen 
28. Öppning 3, västra väggen 
29. Öppning 3, östra väggen 
30. Vall 4, ändstenarna (obs. Ingen jordvall) 
31. Vall 3, sluttningens hackighet på baksidan 
32. Nerrasade stenar bakom vall 3 
33. Vall 2, vallens ihåliga konstruktion 
34. Vall 4, lappad med cement 
35. Vall 2 vid öppning 1, det nedrasade hörnet 
36. Översikt vall 2 och 3 + växtlighet bakom 
37. Arbetsbild, (foto 36a på rullen) 

Fotolista 2001 

KHRMARK 20:1-30 Foto: M. Riska 
Rulle 1 SV Kodak 
Östra vallen , före torvborttagning 
1. Västra valldelen del1, foto från S(ö) 
2. Västra valldelen del 2, foto från S(ö) 
3. -
4. 2:a vallen från väst del 1, foto från S(ö) 
5. 2:a vallen från väst del 2, foto från S(ö) 
6. 3:e vallen från väst, foto från S 
7. 4:e vallen från väst del 1, foto från S 
8. 4:e vallen från väst del 2, foto från S 
9. 1 :a öppningen från väst med trappa, foto från S(ö) 
1 O. 1 :a öppningen västra delen, foto från öst 
11. 1 :a öppningen östra delen, foto från väst 
12. 2:a öppningen från väst ingen tydlig trappa, foto från S(ö) 
13. 2:a öppningen västra delen, foto från öst 
14. 2:a öppningen östra delen, foto från väst 
15. 3:e öppningen från väst ingen tydlig trappa, foto från S 
16. 3:e öppningen västra sidan, foto från öst 
17. 3:e öppningen östra sidan, foto från väst 
18. Översiktsbild de 2 östligaste vallarna, foto från SV 
19. Översiktsbild de 2 västligaste vallarna, foto från SÖ 

Västra vallen, efter torvborttagning 
20. Översiktsbild efter torvborttagning 2 västligare vallarna, foto från väst mot öst 
21 . Översiktsbild efter torvborttagning 2 östligare vallarna, foto från syd mot norr 
22. Trolig husgrund, foto från öst 
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23. Detalj av husgrunden, bränd sten och tjära, foto från norr 
24. Bränd sten och tjära, foto från norr 

Östra vallen, efter torvborttagning 
25. 1 :a vallen med framtagen gårdsplan, foto från Ö 
26. 2:a vallen med framtagen gårdsplan, foto från S 
27. 3:e vallen med framtagen gårdsplan, foto från V 
28. 4:e vallen med framtagen gårdsplan, foto från SV 

Västra vallen 
29. Översiktsbild av innergården, foto från sydväst 
30. Översiktsbild av innergården, foto från öst 

KHRMARK 24:1-22 Foto: M. Riska 
Rulle 2 Färg Agfa 200 
7. Första vallen, foto från SÖ 
8. Första vallen , foto från SÖ 
9. Översiktsbild av 4:e vallen, foto från S 
1 O. Översiktsbild av 3:e vallen, foto från S 
11. Översiktsbild av 2:a vallen, foto från SÖ 
12. Översiktsbild av 1 :a vallen, foto från Ö 
13. Översiktsbild av gårdsplanen östra vallen, foto från SV 
14. Översiktsbild av gårdsplanen östra vallen, foto från SÖ 
15. Översiktsbild av gårdsplanen västra vallen, foto från Ö 
16. Översiktsbild av gårdsplanen västra vallen, foto från S 
17. Västra vallen, 1:a delen, foto från öst 
18. Västra vallen, 2:a delen, foto från sydöst 
19. Västra vallen, 3:e delen, foto från syd 
20. Västra vallen, 4:e delen, foto från sydväst 
21. Östra vallen, 1 :a delen, foto från sydöst 
22. Östra vallen, 2:a delen, foto från sydöst 
23. Östra vallen, 3:e delen, foto från syd 
24. Östra vallen, 4:e delen, foto från sydväst 
25. Västra vallens kanonstöd, foto från norr 
26. Västra vallens kanonstöd, foto från öst 
27. Östra vallens kanonstöd, foto från norr 
28. Östra vallens kanonstöd, foto från öst 

KHRMARK 21:1-22 Foto: M. Riska 
Rulle 3 Vista 400 
1. Provgrop 1 söder om västra vallen, foto från norr 
2. Provgrop 1 söder om västra vallen, foto från norr 
3. Provgrop 2, nivå 1, foto från söder 
4. Provgrop 1, västra delen, nivå 2, foto från sydöst 
5. Provgrop 1, östra delen, nivå 2, foto från sydöst 
6. Provgrop 1, nivå 2, foto från söder 
7. Provgrop 3, nivå 2, foto från söder 
8. Översiktsbild, västra vallen, foto från S-SV 
9. Översiktsbild, västra vallen, foto från V 
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1 O. Översiktsbild, västra vallen, foto från Ö 
11. Översiktsbild, västra vallen, foto från Ö 
12. Översiktsbild, östra vallen, foto från SV 
13. Översiktsbild, östra vallen, foto från S 
14. Översiktsbild, östra vallen, foto från Ö 
15. Översiktsbild, östra vallen, foto från SÖ 
16. Översiktsbild av grop med stensatt vall 
17. Översiktsbild av grop med stensatt vall 
18. Översiktsbild av grop med stensatt vall 
19. Översiktsbild av grop med stensatt vall 
20. Översiktsbild av grop med stensatt vall 











Bilaga 6a. K. H. Renlunds Museums ansökan om grävlov (18/6 2001 ). 

K. H. Renlundin musea 
Pitkänsillankatu 39 
67100 Kokkola 
Puh: 06 8289474, 0400 964119 
Fax: 06-8289389 

Marianna Niukkanen 
Museavirasto 
Rakennushistorianosasto 

Kaivauslupahakemus, Kokkolan Pikiruukin itäinen tykkiasema 

Kaivauslupahakemus koskee Kokkolan Pikiruukin itäistä tykkiasemaa. 
Pikiruukki sijaitsee Vanhan satamanlahden stelärannalla suntinsuusta länteen. 
(Peruskartta/koordinaatit: 2322 11 Kokkola, X=7084 05 Y=2456 64 Z=n. 2m) Alueen omistaa 
Kokkolan kaupunki. Pikiruukissa on kaikkiaan kaksi tykkiasemaa, läntinen ja itäinen. Muiden 
Kokkolassa Kriminsedan aikaisten puolustusrakennelmien tapaan myös Pikiruukin vallitukset 
rakennettiin vasta vuoden 1854 Halkakarin kahakan jälkeen. Carl Johan Otto Nysträmin 
päiväkirjan mukaan Pikiruukin tykkiasemat vihittiin käyttöön 18. kesäkuuta 1854. 
Davidsbergin taistelussa Pikiruukin rnalemmissa vallituksissa oli tykit ja ampumista johti jo 
Halkakarin kahakassa mainetta niittänyt kauppaneuvos Anders Donner. Vuonna 1854 
Pikiruukissa on ollut myös lennätin ja vartiotupa. 

Läntinen tykkiasema piirrettiin ja kiinnitettiin karttaan arkeologi Petra Nygårdin johdolla 
kesällä 1999. Samalla poistettiin puskia ja aluskasvillisuutta, sekä koeluonteisesti pintamaata 
(Kokkolan Pikiruukin ja Halkakarin Kriminsedan aikaisten pattersiden suojelu ja hoito 
suunnitelma, työvaihe 1) ltäinen tykistöpatteri koostuu läntisen tapaan neljästä vallista ja 
kolmesta ampuma-aukosta. Vallien pituus vaihtelee 3,5-6m välillä. Niiden leveys on 2,5-4m ja 
korkeus n. 1 00 cm. Vallit kaostuvat kivistä ja maasta. Patterin ympärillä on alasvierineitä 
kivi ä. 

V. 2000 yleiskaavoitetun Kokkolan Vanhan satamanlahden maisemasuunnitelmien 
tateuttaminen aloitetaan kesäkuun 2001 aikana. Suunnitelmien mukaan Pikiruukin 
Kriminsedan aikaisista tykkiasemista tulee matkailunähtävyyksiä, joista on näköala merelle. 
Tykkiasemien mantereen puolelta on tarkaitus poistaa pintamaata ja laittaa tilalle hienoa 
soraa. Lisäksi Vanhan satamanlahden itärannalle Halkakarin uimarannan makasiinialueen 
itäpuolelle tehdään kävelypolku. Molemmat työt tullaan suorittamaan K. H. Renlundin museon 
valvonnassa. Tätä ennen olisi tarkaitus toteuttaa itäisen tykkiaseman dokumentointi ja 
koekaivaukset arkeologi Petra Nygårdin johdolla museaviraston suunnitelman rnukaisesti 
(Työvaihe 2) . Lisäksi tarkoituksena olisi parilla koekuopalla selvittää läntisen tykkiaseman 
eteläpuolella sijaitsevan painanteen rakennetta ja funktiota. 

Liitteet Kokkolan Pikiruukin ja Halkakarin Krimin sodan aikaisten pattersiden suojelu ja hoito 
suunnitelma. Museavirasto Rakennushistorianosasto. Ote peruskartasta, yleiskartta, 
pohjapiirustus. Kartat lähteestä L. Skantsi, M. Riska 2000: Kokkolan Vanhan satamanlahden 
yleiskaava-alueen inventointiraportti. Kopia toimitettu museavirastolle 

Kokkolassa 18.6. 2001 
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Bilaga 6b. Museiverkets tillstånd om undersökningar (030/302/2001 ). 

VIllE l REFERENs 

ASIA l ARENOE 

MUSEOVIRASTO l MUSEIVERKET PVM / DAIUM DNRO 

27.6.2001 030/302/2001 

l\ 
K. H. Renlundin musea 
Pitkänsillankatu 39 
67100 KOKKOLA 

Tutkimuslupahakemuksenne 18.6.2001 

TUTKIMUSLUPA KOKKOLAN PIKIRUUKIN ITÄISEEN TYKKIASEMMN 

Museavirasto myöntää muinaismuistolain (295/63) 1 O §:n 1. momentin perusteella K. H. 
Renlundin musealie luvan tehdä arkeologisia kaivauksia asiakohdassa rnainitulla alueella 
kesällä 2001 Petra Nygårdin johdolla Merja Passojan valvonnassa. Tutkimukset tehdään 
Museaviraston laatiman suunnitelman mukaisesti (Kokkolan Pikiruukin ja Halkakarin Krimin 
sodan aikaisten pattereiden suojelu ja hoito, Ulla-Riitta Kauppi 1997). 

Kaivaustutkimukset tulee suunnitella ja toteuttaa siten, ettei niistä aiheudu sellaista 
vahinkoa, jonka johdosta joku voi muinaismuistolain 1 O §:n 3. momentin perusteella saäda 
korvausta valtion varoista. Tutkimusten jälkeen tulee kaivausalat peittää ja al u e kunnostaa 
huolellisesti. 

Kaivauskertomus karttaliitteineen, valokuvineen ja täydellisine esine-, valokuva-, kartta-ja 
muine luetteloineen tulee toimittaa Museaviraston rakennushistorian osastoan 31 .5.2002 
mennessä. Mahdolliset esinelöydöt luetteloidaan Suomen Kansallismuseon kokoelmiin . K. 
H. Renlundin musea vastaa esinelöytöjen konservoinnista. 

Yli-intendentti Mikko Härö 

j(~ l!~ 
Tutkija Marianna Niukkanen 

Tiedoksi Pohjanmaan museo 

MNUSRi 

RAKENNUSHISTORIAN OSASTO KULTIUURITALO. STURENKATU 4, P' 169,00511 HELSINKI 
BYGGNADHISTORISKA AVDELNINGEN KULTURHUSET, STUREGATAN 4, PB 169, 00511 HELSINGFORS, PUH l TEL (09) 40 Sv:. FAX (09) 4050 9420 
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vluse, erkets direktiV (Kokkola ~l u_ tLl.i'JI. la HalkuK: ·, t 
sodan aikaisten pattereiden suole~~ Ja r'lOitO _Museo\.tras.0 
qakennushistorian o~asto Ulla-RIItt~ Kaupp! -1 q_ 6 1 qg7 
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KOX~OLAR Pl~IRUUKJ~ JA HALKOKAAI• KRIHIM 80DAM AIRAI8~V 
PA~TK~!DER SUOJEL~ JA SOITO 

l~ ' 

Valtion Kiinteiatö~aitokQan ja Xokkolan kAupungin v~l~llK ou 
kKynnie•K neuvattelu •nt~aen v&ru•kunta-a1"~en ja sen 
rakeonusten vastaisaata omistajasta1 kKyt8otK j~ 
täydanny~r~entamL~eetA- N•uvott•lujan yhteyde$e~ ~rkkitehti 
RL•to J&l~~noJa on~aatLnut· Riinta~atö1ait~•n to~ek&iannoet~ 
selvityksL& Pikiruukin alueen kKyt5n ja tHydennysrakentamisen 
mahdollisuuksiet~-

T~ydennysrakentami3een ja kaavoituk•aen liittyvänä 
erityiskysymykaan• on ollut KrLmin &edan aikana ~a54-55 
rakennatut koLms tykkipatteria . A•~an ee~vLtt~aekui pidettiLn 
Kokkolan Pikiruukisea neu~otta1u l8.6.1gg7 , jossa a1~v~t läsnä 

Jar~ Haapala kaavoituearkkitehti~ Kokko~an kaupunki 
Arkkitehti Riato Jallinoja 
Kaavo~tuapä~l~ikkö Vel~-Pekka ~oivu1 ~okko1an kaupunki 
l:~•llnnöiteijll Olav! Laita~a. va~tioa ldi.ntei.atl5laito• 
To~alajohtaja Bino PihakarL, ~okko14n kaupunki 
Tutkija Ul1a-R~itta Kauppi, Museavirasto 

- Keaällä 1854 Rnql~nnin laivastQn hy6kitaaa~ Kokkolaan 
kaupunkil~•ot rake~~ivat oaittain o~n ve~ patteraita sakä 
Pi.ki.ruukin että Hal.koJ,;ari.n al~l.l.e~ Kerki.tt:livlln osan 
kuata.nn~ksi.ata ~ai - kokkolal.~nen kauppan~:uvos Juuiers Donner. 
V&~ftAesa cllttt vanK~äinen sota~ teLmitti paikal1a tykkej&. 
Balkakarin taistelusaa kenäl1& 185~ kokko1al~i~et ja ven&läLnen 
sotaväki onniatuivat torjum4an hyökkäykaen. 

- Pikiruukin pattsroita on kolma ja ne ovat tuolle aikakAud.lle 
tyypi2li•iä puolikaaran muotoiaia ~aavalleja. eatterin 
s~aäpuo~e11& oleva ~int~uur~ on luonnonkXveär joka on ladottu 
todennäköieeat~ i1man la8•tia. Sen varaatt Qn rakennattu hLrs~n 
tuettu maavalli, jaka on luiakattu ~uoluatueeuuntaan ja 
vahviatettu ~urpeella. R~si pattara~&ta . on •uunnillaen 
a~oiata ko1meu tykin varu•tuksi~. 1änti•in koLmas patter~ 
on hiukan •ri1llilia muieta ja I!JUUX:&Illp.f., 5-6 ty.kin aeema.. Xunk.in 
patterin tykkiaukat on rakannettu luonnonld.veatä. aaJM.an t:apae.n 
kuin rinta.muttrikin ja. aukot noudattava.t buo.lel~ise111tl. 
linnoituaoppia uloaptin ava.rtuY.ine ~~aektoreineen. 
Tykkiaukon pohja e~in kuin tykin p•ru•ta, ~ahdollisneti koko 
tykkipi.ha on katett-u JcivelUL Llltte ·-1. 

1 11\tkannat\tek~tit\muistiot\1997\kokkola .urk 

{:~~~.r--.:- . --· - '~ 

r , 
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~_ , t .L lJ.i i. .: Lu tu3 ·.:t.. • ~lttavM.t. 8 1.udn.a.• r. 
_,~ t, -,J re: .. 1 11 ·l t 1 _ :y )( .•.;:: r. a ·c : ~ :ti4 - N~ ova t ~okkol& .n P .:l ki r.uukin 

u.:u :: een kannn ::. t a .~ ~.:. unt~:x. o-. a ntavat ••kä l.innoitusopilJ.ia et~ ti e t tä 
t o k.nitie l t a t:.cte tl t u.klil4ilta.an _ Bron« .on •• , •~tli · J::okk olan p atterit 
r.-t: Y.e xmctt i .in !?\ Lz· lL_t.in ujvLi J.ivo.imin je ai.k.s. .i 
suurpiirtsiufol mm ;i_n kuin BaminaJUt Ven!j än armei.jan oh j eeäännön 
r:nuka .ii:Ui.1 111:t.i totu u-ce. tut. 

- K~hd~n l~ntis~än pattarin r&kenne on hyvin •ä~Lynyt. Kuiva 
k4ngaama1nen m~aperä on u~~vytt~nyt v~r•~na1een patte~i~~ueen 
r~hev8~tymi•tK. Mahdollieesti v4rUskunta-aikAna 1950-'0 lu~illa 
pattereilla on h.rjoiteltukin ja •i~nä yhteyd••a~ n~den pKHltä 
on eaat•ttu rai vata kaavill~•uutta ja kiinnitt8K tykkiaukkojep 
~viä batonill&. I ~Sis!n p«ttGrL on lehtomai••lla 4lue~lla. 
Tykkipihaaaa on runeaakasvuinen lepikko, oa~ttain my6e pa.tterin 
p&All~. Kasvilliauuden vuok•i ~llman •aurimman patterio kuntoa 
o:n vai.keampi llll.hi tellli.. Ra.keue nl!lyttä.i•i a~evan eK.ilyn~ mu t ta. 
peittynyt. 

- P•~t•r~t ovat ~u~nai~~•tolain (295/1963) rauho!ttamda 
h~•torial1isen ajan kLLnteita auinaisjKXnn8k•L&, jotka tul•e 
merki.t.ll ka.avaa.n 81!1-merki.nnll.llil ( 9UOjeltu mui.na.isjiUlnn~a). Nii.hin 
kajoam1nen ede1lyttKK Museoviraaton lupaa_ 

- T~ydanny•rakentarnista suunnitalt••••• on ssitetty mahdolli~uu• 
rakentaa kGk•i ~t~laa rak•nn~•t• pattareLden vKliLn- T~t~ 

) o.ja.tulc.souta. on •yytä. lu.opua, ~lllK aee :.e.:rld.tsi.si. pa.tte:ria1ueep 
· munttumi•ta yk•ityieluontoL•••t~ p~~-alueek•i. jo11oin my~s 

pattereiden auojelu- j~ hoLtamahdo11isnuden hAnka1oi.tuisivat. 
Xahden it~ia~ o•alta rakent~en ulottu~ai myöe 
m.uina.iflmuifftolai.n t~koi tta.n1ialle suoj a-alu•el.~e. 

') 

- Pa~teriA1ue on ayytK kaavo~ttaa puL•toka~ ja hoita• 1inno~teet 
sen oaana, varain.kin kun Pikii:UUkin - Ba.lkol:.ar.i.n varu..tuuilla 
on rakennu•- ja tapahtuma~iatoi!aetaan johtuen voimakas 
paikall~ah~•tori~l~nen ja ~deotitettlarvo. Xaaval11•••ti puisto 
sopiei e~~nom.i.aaati, sill~ ~e nivoutuia.i. maia~l1iaasti 1970~ 
luvulla sen etaan merenlahtaa taytt!mäll& rakennettuun puistoon 
ja leirialu~eaean. ~äin Pi~ukin ~att•r•~lta voit~eiin objata 
pui~topo1ku Ba1kokåri.ri patt-.reille ja. mui.atOJnerkille aeldl. siel tS. 
edelleen Suntin kan~van rantaAn. 

- Patteroiden hoidosaa manum$ntiksi on ~K •ovelt&a niiti 
periaatteita, joita on eaitetty Helaing~n ana~iaen 
maaiLmansodan maarintaman hoito-ohjeiasa- Boito on ayytä 
ajo~ttaa vähintään kolmen kes&n jakeoon~ jollo~ edetään 
aste.ittain aeur~avi~ periaattein: 

Ensimmäinen työvaihel 

Roakapuut ja r~•ut poistetaan patteraidon p&Klt~, ty~aukoiata, 
pattor~pLha•ta aokH lu~akaltA Yesur1a ja aahaa käyttäen. X~nnot 
on eyytä eahata Mataliks~, - mntte~ r~p~ä irti vaan jatko•8~ 
poiata& 1ahottamcl1a. 

. .. 
~~tterit on aikan•au rakenn•ttu •illM per1aatteellc, ettK niiltH 
en avoin n~k~- - j• ~umayhtey• ~~ell•. Bik•i patteareiden ettan 
kaavanut t~hel pus~kko on Byytil. poistaa. Xauniit ja 
luonnon~aojelun kannalta arvckkaat yk~ilöt ~oidaan s~ilyttää -

- ~ . !; j . 
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Tbä t.:y&va.i.he 11ove Li~ttu e.rityi••n hyvin tAlkacrtr~k!.li ·-:eJ 
tyBll~•YY•ty~k• i. jop• n• on~almaty~lli•t•tt&v lle -

Toinen työvaih•: 

Tykkipatt•r•ille tahd&~ koeojat, jo11oin tut~u•mi•l•••M 
eovLtueta kchda•ta poiatetaan kevy~sti Lap~o~la kuor~~lA 
yl~Arlinen humue ja alu•ka8vil1i~us~ Näin aaadaan ••lvilla 
tykld.aukkojon ja -peruetueten al)cupttrK!.nen taao ja tark.ka muoto 
eelc.ä. -pi.nnotteet. 

Toisc::ei!IA Vai.hiiUIIIG& jatketaan tarpaen mub.an en•.LnmH.i.•e••X 
vaiheassa aloitettua puueton kars~eta . 

Patteroiden edo••M olevan puu•~n poi~••n/kara~a•n jilke~n 
kaiveta.an 18!54. a.i.kldaen r&!).tavii.v.a.n kghdall• o~a 
historial1iaekAi ma•~rkik.i. S• t~yttyy luonno•taan vodellK; 
pit~K pui•toalu••n kuLvan• ja to~ •amalia puLeton ja 
loirintä&lueen rajaavana aid~•ena •8rkk1DA. 

Työt e&OV'Iill~tuvat ~i.ttM.in hyvin työ1ll•yy•tö1:Jc•ir Koeka.ivauk•ie~ea 
Mu•eov1ra•to valvcc ty8n eteenemiata •rik•••Q aov~tt.val1a 
tavalla käytett&vis•ä olevaeta tyevo~ata ~~~ppuen. 

Kolma• ~y~va..ihe1 

Xunnoat.taan patterei4.n rakente~ta ja piDnott•ita 
kcakai.vau•ksi••a (2. t~V'a!.h•) •a.atuje.n ~ul.oll!lten pohj&Uta. 
Ohjataan/rakennetaan a~uatta kiortav~ po1ku, varuetetaan ee 
opamtauluin, panksin ja ro•kakor•i~- P~nkit o~ ~ eijoitt44 
polun vartsan eiten, etteiv&t b& o1e tykkipiha•••• mLttluumMin 
polun toiael1a reunalla. 

Xyö soveltun ogittain tya1l~•Y.Y•ty~kail osit~ain ~avanomaiaek~i 
puistatyökai.. 

Jatkohoito en vuo•ittain tapahtuvaa, normaa1i~ puiaton hcitoa. 
M4aperA•tk johtuon läntia8ll• patterilla t~ittanae ainakin 
a~kuvuoaina usaammin to~atuvaa riankon poi~toa ja niittoa kuin 
kabdella itRi•ammXl!l patteril1a. 

) Te~e.fau.i.putka ja terv~UUBC 

~ahden L~ntiaimmin patterin v~l~••ä ni~dan •t·~~puo1ella on 
pieni kallionnyppy1~, jo•sa Kr~ aodan aikai••n kArtan mukaan 
on o~lut jonkin1ainen vieeti- t~ puheiiaa~ aeka een 
alapuolella tervaamo. Vi~~nittu on kokonaan tuhoutunut 
varuskunnan raxentamdaan yhtaydo•aä. Viest~4e~e.ta, (ven 
telefon~utka) uaattaa olla jo~lainen ~~rns~ua jKljell~ 
k.allion pH.llli. Mikäli se h.a.lu~4Ul l.i..i.tt&:l( tykki.p~ttereiden 
hi•toria.p9llcuun on kalliolla ol.eva to:cve poi•tetta.va. j.~ sen al t a 
mahdolliaenti paljastuvAt viittanomaiaet perustukset ta~ 
kiinnityatapit kunnostattev~. 
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Bilaga 8. Kokkola kaupunki . Vanhansatamanlahden ja kaupungisalmen 
rantavyöhykkeen maisemasuunnitelma. Krimin-sodan aikaisten 
tykkipattereiden munaismuistoalueen ja sen lähiympäristön 
kunnostussuunniltelma. 14.6.2001 . 

OSUUSKUN TA 

UUNN I TT E LU 

Kokkolan kaupunki 

Vanhansatamanlahden ja kaupunginsalmen rantavyöhykkeen 
maisemasuunnitelma 

KRIMIN-50DAN AIKAISTEN TYKKIPATTEREIDEN 
MUINAISMUISTOALUEEN JA SEN LÄHIYMPÄRISTÖN 
KUNNOSTUSSUUNNITELMA 

14.6.2001 



KRIMIN-SODAN AIKAISEN MUINAISMUISTOALUEEN JA SEN LÄHIYMPÄRISTÖN 
KUNNOSTUSSUUNNITELMA 

SISÄLTÖ 

1. Työn sisältö s. 3 
2. Yhteistyötahot s. 3 
3. Kohteessa tehdyt toimenpiteet s. 4 
4. Maisema-analyysi s. 4 

Alueen yleiskuvaus 
Erityispiirteet ja arvet 
Häiriötekijät ja puutteet 
Tavoitteita suunnittelulle 

5. Yleiset toimenpiteet ja suositukset, aikataulu s. 5 
6. Maisemanhoito-ohjeet osa-alueittain s. 6-13 

1) Läntinan tykkipatteri 
2) Läntisen tykkipatterin tausta 
3) Läntisen tykkipatterin näkösektori 
4) ltäinen tykkipatteri 
5) ltäisen tykkipatterin tausta 
6) ltäisen tykkipatterin näkösektori 
7) Läntisen tykkipatterin läntinan suoja-alue 
8) Suoja-alueen länsipuoli 
9) Länti.selle tykkipatterille johtava tie 
1 O) Läntisen tykkipatterin ja Pikiruukin rinteen välinen metsäalue 
11) Pikiruukin rinne 
12) Maavaraston alue 
13) ltäisen ja läntisen tykkipatterin välinen tielpolku 
14) Läntisen ja itäisen tykkipatterin näkösektorien välinen alue 
15) ltäisen tykkipatterin ja maavaraston välinen alue 
16) ltäisen tykkipatterin taustan takainen kallioselänne 
17) ltäisen tykkipatterin suoja-alue 
18) ltäisen tykkipatterin ja IT -patterin välinen al u e 
19) 50-luvun IT -patteri 
20) Ehdotetut pitkospuut 
21) IT -patterin eteläpuolinen metsäalue 
22) Entinen pelto reuna-alueineen 
23) Tykkipattereille johtavan tien ja entisen pellon välinen metsäalue 
24) Pikiruukin kalliciden itäreunat 
25) Tykkipattereille johtava tie 
26) Paikoitusalue 
27) 

7. Opastus, kalusteet ja va rusteet s.13 
8. Valaistus s.14 

9. Tekstiliitteet 
1. Maastokatselmuksen muistio 22.6.2000 

10. Kuva- ja karttamtteet 
Piir. nro. 114-5-1 : Suunnittelualueen rajaus 
Piir. nro 114-5-2: Muinaismuistoalue, suoja-alue, eläimistön kannalta arvokkaat 

alueet 
Piir. nro 114-5-3: Maisema-analyysi l kartta 
Piir. nro 114-5-4: Osa-alueet l kartta 
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Piir. nro 114-5-5: Maisemanhoidon yleiset periaatteet ja epastuksen 
yleissuunnittelul kartta 1: 1000 

Piir. nro 114-5-6: Läntisen tykkipatterin ja sen lähiympäristön maisemanhoito-
ohjeet l kartta 1: 250 

Piir. nro. 114-5-7: ltäisen tykkipatterin ja sen lähiympäristön maisemanhoito-
ohjeet l kartta 1: 250 

Piir. nro 114-5-8: Havainnekuva l karttal ei mittakaavassa 
Karttaliite 9: Luonto-kulttuuripolku Tervan Jäljet 
Kuvaliite1. : Näkymä läntiseltä tykkipatterilta, ennen-jälkeen 
Kuvaliite 2.: Näkymä itäiseltä tykkipatterilta, ennen-jälkeen 
Kuvaliitteet 3.-4. : Opastukseen, kalusteisiin ja varusteisiin liittyviä ideoita 
Kuvaliite 5.: Valaisinmalliehdotuksia 

KRIMIN-50DAN AIKAISEN MUINAISMUISTOALUEEN 
KUNNOSTUSSUUNNITELMA 

1. TYÖN SISÄLTÖ JAALUEEN YLEISKUVAUS 

Kunnostussuunnitelma koskee Kokkolassa Pikiruukin alueella sijaitsevia Kriminsedan 
aikaisia tykkipattereita lähiympäristöineen. Työssä esitetään tykkipattereiden ja 
niiden lähiympäristön käsittely ja maisemanhoito-ohjeet. Tykkipattereiden · 
rakenteiden kunnostustoimenpiteistä vastaa K.H.Renlundin musea. 

Pikiruukin tykkipattereiden ja sen lähiympäristön suunnitelma on osa laajempaa 
Vanhankaupunginlahden ranta-alueiden maisemasuunnitelmaa. 

Kesällä 1854 Englannin laivaston hyökätessä Kokkolaan kaupunkilaiset rakensivat 
osittain amin voimin pattereita sekä Pikiruukin että Halkakarin alueelle. Vaasassa 
ollut venäläinen sotaväki toimitti paikalle tykkejä (lähde: Museaviraston muistio 
19.6.1997). Pikiruukin pattereita on kaksi, joita tässä nimitetään läntiseksi ja itäiseksi 
patteriksi. Patterit ovat suojeltu muinaismuistolailla (295/1963). 

Tykkipattereita ympäröivä metsäalue on Iucnnon ja erityisesti eläimistön kannalta 
arvokasta. 

Alueen omistaa Kapiteeli, jonka kanssa Kokkolan kaupunki neuvottelee alueen 
tulevasta kehittämisestä. 

Suunnittelualueen rajaus on esitetty piirustusliitteessä nro 114 -5-1. 
Muinaismuistoalue (lain mukainen suoja-alueen minimi 2 metriä) , suositeltava suoja-
alue sekä eläimistön kannalta arvokkaat alueet on rajattu liitepiirustuksessa 114-5-2. 

2. YHTEISTYÖTAHOT 

Kunnostussuunnitelma on laadittu yhteistyössä K.H. Renlundin museon, Kokkolan 
kaupungin kaavoitusosaston sekä ympäristöviraston kanssa. 

Museaviraston tutkijan Ulla-Riitta Kaupin laatima muistio ( Museaviraston 
rakennushistorian osaston muistio 19.6.1997) alustavine hoito-ohjeineen on ollut 
kunnastuksen ja hoidon suunnittelun lähtökohtana. 
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Keskeisiä lähteitä ovat olleet vanhat kartat sekä kirjalliset teokset, kuten Kokkolan 
kaupungin historia osat 1-4. 

3. KOHTEESSA TÄHÄN MENNESSÄ TEHDYT TOIMENPITEET 

Kesäkausien 1999- 2000 aikana on tykkipattereilla te h ty kairauksia ja mittauksia K. H. 
Renlundin museon arkeologien toimesta. ltäisen patterin kasvillisuutta on raivattu. 
Kairausraportit ja mittapiirrokset valmistuvat syksyn 2000 aikana. 

Tykkipattereiden eteen on raivattu avoimet näkösektorit kesällä 1999. 

Maastokatselmuksessa 22.6.2000 (tekstiliite 1.) määriteltiin tykkipatterien ja niiden 
lähiympäristön sekä ympäröivien metsäalueiden kunnastamisen ja hoidon 
periaatteita. Muistion liitteenä on myös ehdotettu laajempi muinaismuistoalueen 
suoja-alue sekä nykyiset puustoltaan harvennetut näkösektorit. 

4. MAISEMA-ANAL YYSI 

Alueen yleiskuvaus 

Alue on vanhaa ranta- ja merialuetta. Pikiruukin kallioselänne on aikoinaan 
muodostanut Vanhansatamanlahteen työntyvän kallicisen niemen, jota ympäröivät 
merenlahdet ovat vähitellen maannousemisen ja täyttöjen myötä kuivuneet. 1600-
luvulla kalliot muodostivat Ryövärinkarina tunnetun saaren, jonka erotti mantereesta 
rnatala kivinen salmi. 1700-1800 luvuilla Pikiruukki oli laivanrakennusaluetta, jossa 
valmistettiin myös tervasta. Pikiruukin kalliot ovat toimineet maamerkkinä kautta 
vuosisatojen. Kallicilla on ollut mm. lennätin. Kalliciden merenpuoleisella sivustalle 
on Kriminsedan aikana rakennettu valitukset, jotka on suojeltu muinaismuistoina. 

Pikiruukin kalliot ovat ranta-alueen korkein maaston kohta (+2- +9 mpy). 
Kallioalueen reuna on selkeän jyrkkäpiirteinen. Laella on avokallioita. Kasvillisuus 
selänteellä ja rinteessä on pääsiassa mäntyvaltaista kangasmetsää. Kallioalueen 
ympärillä on rannan vaihettumisvyöhyke (+1-+2), jolla sijaitsee myös tykkipattereiden 
vallitukset. Kasvillisuus on sekapuustoa: mäntyä, koivua, harmaaleppää, pihlajaa. 
Aluskasvillisuutena paikoin tiheä vesakko ja heinikko. Näiden alapuolella on tasainen 
maannousemaranta (+O -+1), jossa vallitsee lehtomainen kasvillisuus. Yleisimmät 
lajit ovat harmaaleppä ja koivu. Seassa esiintyy jo jonkin verran kuusta. 
Aluskasvillisuus mm. mesiangervoa, vadelmaa, nokkosta. 

Suunnittelualueen maaperä vaihtelee maaston korkeussuhteiden mukaan 
avokaiiiosta moreeniin ja alavimmilla alueilla silttiin. Vesiolosuhteet seuraavat samoin 
korkeussuhteita. Alueen eteläpuolella sijaitsee pieni lampi, Pikiruukinpotti, josta vedet 
eivät pääse juurikaan virtaamaan maakohoamisen, padon ja maaston tasaisuuden 
vuoksi. Suunnittelualueella on useita ojia, joiden veden määrä vaihtelee ja virtaus on 
ilmeisesti lähes olematon. Paikoin ojat ovat tukkeutuneet. Lehtoalueen ojat laskevat 
Suntiin. 

Alueen maisemalliset lähtökohdat on kuvattu liitepiirustuksessa 114-5-3. 
Suunnittelualueen kasvillisuutta kuvataan tarkemmin osa-alueittaisissa kuvauksissa. 
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Erityispiirteet ja arvot 

Alue on sekä luonnoltaan että historialtaan monimuotoinen ja kerroksellinen alue. 
Vanhaa rantaviivaa on näkyvissä: rinteessä ja laella van ha puusto kertoo ajasta ja 
sen kulusta ja komea metsänreuna tuo esille erilaisten muinaisten ranta- ja 
maaperävyöhykkeiden rajat. 

Historiaiiiset muistomerkit tuovat alueelle tuulahduksen menneistä ajoista. 
Muinaismuistoina suojeltujen tykkipattereiden ohella alueella on myös muita 
rakennelmia, perustuksia ja kivimuureja mm. armeijan ajoilta. 
Maannousemarannalle on kehittynyt lehtoalue, jaka on eläimistöllisesti merkittävä 
alue. Maisemallisesti komea puusto, mm. männyt, lepät, pihlajat, tuomet on hyvä 
lähtökohta alueen puistomaiselle kehittämiselle. 

Häiriötekijät ja puutteet 

Keskeisin angelrna on alueen hoitamattomuus. Alue on kasvamassa umpeen 
aluskasvillisuuden ja pusikoiden vallatessa polkujen reunat ja maisemallisesti komeat 
metsiköt. Tykkipattereilta avattujen näkösektoreiden läpinäkyvä rakentaminen 
(leirintäalueen mökit ym.) ja ranta-alueen korkeussuhteet ovat merinäkymien 
esteenä. Alueella on puutteellinen reitistö ja opastus. 

Tavoitteita suunnittelulle 

Alueen erilaisten arvojen säilyttäminen, esiinottaminen ja yhteensovittaminen on 
maisemanhoito- ja kunnostussuunnitelmassa keskeisin lähtökohta. 
Maisemahäiriöiden poistaminen pyritään ratkaisemaan Vanhansatamanlahden 
maisemasuunnitelman yhteydessä (mm. leirintäalueen mökkien ja matkailuvaunujen 
sijoittelu). Hoitosuunnitelman yhteydessä pohditaan opastusta eli alueen esittelyn 
suunnittelua ja käytön ohjaamista. 

5. YLEISET TOIMENPITEET JA SUOSITUKSET, AIKATAULU 

Aikataulullisesti on esitetty lähinnä kesään 2001 liittyvät toimenpiteet. 
Maisemanhoitosuunnitelmaan ja sen toteuttamiseen liittyy seuraavat toimenpiteet: 

- Muinaismuistona suojeltujen tykkipattereiden (vallitusten) arkeologinen 
tutkimus ja kunnastus (Museon vastuulla) l itäisen tykkipatterin osalta 
inventointi tehty kesällä 2000, läntisen tykkipatterin inventointi ja 
kunnostusohjeet kesä 2001 

- Tykkipattereiden ympäristön käsittely: 
kasvillisuuden maisemametsänhoidolliset toimenpiteet 
näköyhteyden luominen merelle (mm. näkösektorien rajaaminen ja 
avoimenapitäminen, visuaalisten häiriöiden poistaminen) 
Ensisijaiset raivaus- ja niittotoimenpiteet l kesä 2001: Tykkipatterien (osa-
alueet 1. ja 3.), niiden tausta-alueiden (osa-alueet 2. ja 5.) sekä 
näkösektorien alueet sekä tykkipattereille johtavan tiealueen raivaus (osa-
alueet 9., 13., 15. ja 25.) 
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- Ympäristön historiasta kertovia maisemallisia piirteitä otetaan esiin: vanhat 
perustukset, kivimuurit, vanhat metsänreunat jne. 
- Opastus: 

- Opastuksen ja polkuverkoston rakentaminen: Kohteet liitetään koko 
ranta-alueen kattavaan ns. "Luonto-kulttuuripolkuun" 
Opastuksen ja polkuverkoston tarkempaan suunnitteluun kannattaa 

varata määräraha kesälle 2001 (yhteistyötahot: K.H.Renlundin museo, 
Kokkolan matkailu, kaavoitus, ympäristöosasto) 

- Tykkipattereille sopiva ns. suoja-alue on esitetty liitekartalla 6. Tämän alueen sisällä 
ei tu le rakentaa ja ympäristönhoito- ja kunnostustoimenpiteet tulee toteuttaa 
muinaismuistoalueen luonteeseen sopivalla tavalla (Muistio 22.6.2000). 

Tykkipatterien sijainti nykyisin luonnoltaan ja eläimistöltään (esim. pikkutikan reviiriä) 
arvokkaan lehtomaisen leppävaltaisen alueen yhteydessä asettaa tietyt rajoitukset 
suunnittelulle. Hoidon toteuttamisen kannalta puuston raivausta tulisi välttää lintujen 
pesimäaikaan toukokuun puolivälistä heinäkuun puoliväliin. 

Työn kuluessa on tutkittu mahdollisen vesipeilin, vallihaudan tms. rakentamista 
tykkipattereiden eteen. Ajatuksen taustalla on toive saada jälleen "meri" 
tykkipattereiden lähelle. Kaikki tähän pyrkivät ratkaisuvaihtoehdot vaatisivat 
merkittäviä kaivuutöitä ja veden vähyyden takia muuttaisivat alueen 
kosteustasapainoa, jolloin puusto todennäköisesti kärsisi. Hoidon kannalta 
vallihaudat olisivat myös hankalia, sillä kasvillisuutta pitäisi jatkuvasti raivata. Alueen 
tasaisuuden takia vettä olisi vaikea saada virtaamaan ilman pumppausta. 

Museaviraston muistiossa 19.6.1997 esitetty ajatus 1854 aikaisen rantaviivan 
kohdalle kaivetusta ojasta on sen sijaan kevyempi ratkaisu, mutta hoidon kannalta 
myös työläs. Harmaalepikko valloittaa nopeasti kosteat ojanpenkat, joten ojia tulisi 
raivata 1-2 kertaa kesässä. 

Yhteenvetona voidaan todeta, että kaikki vesipeilin luontiyritykset muodostuisivat 
kalliiksi, runsaasti hoitoa vaativiksi sekä jopa nykyisiä paikan arvoja heikentäviksi. 
Kapeat vesiuomat eivät voi korvata oikeata merta (vaikka veden vaihtuvuus 
teknisesti onnistuttaisiinkin toteuttamaan). Tarkoituksenmukaisempaa on hoitaa 
näköaluetta avoimena niittynä (kts. maisemanhoito-ohjeet) ja pyrkiä ranta-alueen 
muokkaamisella saavuttamaan avoin näköala Vanhansatamanlahdelle (maanpinnan 
leikkaaminen/ alentaminen näkösektorilla nykyisellä leirintäalueella sekä uuden 
"kanavan" kaivuu) . Kts. Vanhansatamanlahden maisemasuunnitelma l rantapuisto ja 
leirintäalue. 

6. OSA-ALUEIDEN KUVAUS JA MAISEMANHOITO-OHJEET 

Pikiruukin alue on jaettu 26: n maisemalliseen osa-alueeseen, jotka on merkitty 
liitekarttaan 114-5-4. Maisemanhoidon yleiset periaatteet ja apastuksen 
yleissuunnittelu on tehty osa-alueittain liitekartalle 114-5-5. Tarkennetut 
maisemanhoito-ohjeet on tehty tykkipatterien lähiympäristöön liitekartoille 114-5-6 ja 
114-5-7. 
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1. Läntinen tykkipatteri 

Patterit ovat tuolle aikakaudelle tyypillisiä puolikaaren muotoisia maavalleja. Patterin 
sisäpuolella oleva rintamuuri on luonnonkiveä. Tarkempia tietoja K.H.Renlundin 
museon kairausraportista (v.2000). 

Patterit on otettu esiin museon toimesta ja alueella on tehty mittauksia ja kairauksia. 
Tykkipatterien kunnastaminen tulee tehdä kairausraportin ohjeiden mukaisesti. 
Tykkipatterien edustan eli ns. tykkipihan alkuperäisen tason selvittyä voidaan pohtia 
sen esille ottamista esim. pienenä alueena tai poistaa maanpintaa kuorimalla nurmi-
ja sen kasvualusta pois (n. 15 cm ) sekä tasoittaa tykkipiha. Tykkipihalle voisi sepia 
eräänlainen pihatanner eli luonnonsoraa/-hiekkaa levitetään noin 5 cm kerros ja 
kylvetään tallausta kestävien ketokasvien siemeniä tai annetaan itsestään muuttua/ 
kylväytyä. Tasaiselle tykkipihalle olisi helpompi saada myös tykki tuotua. 
Tykkipihojen käsittelystä tulee sepia K.H.Renlundin museon asiantuntijoiden kanssa. 

Tykkipatterien tykkipihojen ja vallitusten välitön ympäristö (2-5 metriä) on syytä pitää 
puuttomana, lukuunottamatta muutamia kookkaimpia ja komeita mäntyjä ja 
tervaleppiä, kts. maisemanhoitosuunnitelma liitekartta 114-5-6. Näiltä alueilta tulee 
poistaa pienpuusto raivaussahalla sekä siimaleikkurilla nokkos-, mesiangervo- ja 
vadelmakasvustot. Puiden kannot sahataan mataliksi, muttei revitä irti. Kannot 
poistetaan lahottamalla. Tykkipattereiden ympäristöä niitetään 2 kertaa kesässä 
esim. alkukesästä ja loppukesästä. Näin saadaan aveinta tilaa patterien läheisyyteen 
ja myös arkeologiset tutkimukset on helpompi suorittaa loppuun (valleista sortunut 
kivilohkareita vallitusten pohjoispuolelle). Risut ja leikkuutähteet siivotaan pois 
paikalta. Tykkipatterien kivenlohkareista puhdistetaan kasvilllisuus museon toimesta. 

Maisemanhoidon kannalta ensisijaisia ovat tykkipattereihin liittyvien näkymäsektorien 
avoimina tai puoliavoimina pitäminen (osa-alueet 3. ja 6.). 

Tykkipatterien valaiseminen kts. kohta valaistus. 

2. Läntisen tykkipatterin tausta 

Läntisen tykkipatterin tausta on heinittynyttä puoliavointa aluetta, jossa kasvaa 
tuoreen kangasmetsän lajistoa kuten käenkaalia, oravanmarjaa, mustikkaa sekä 
mesimarjaa. Tausta-aluetta reunustavasta puustosta säilytetään isat komeat männyt 
sekä yhteenkasvaneet mänty-pihlaja. Tykkipatterin taustaa niitetään kerran kesässä 
ja apastuksen suunnittelun yhteydessä tutkitaan mahdollisuutta sijoittaa apasteet 
kyseiselle alueelle. Sijaintiehdotus kts. karttaliite 114-5-6, kts. myös kohta apastus 
sekä kuvaHitteet Leppävesakkoa sekä muuta pienpuustoa raivataan raivaussahalla. 
Raivaus toistetaan tarvittaessa (noin 4-5 vuoden välein). Risut ja leikkuutähteet 
siivotaan pois paikalta. 

3. Läntisen tykkipatterin näkösektori 

Läntiseltä tykkipatterilta on avattu näkymää nykyiselle leirintäalueelle ja merelle päin. 
Nykyinen näkösektori on melko leveä ja edellyttää nykyisellä leirintäalueella 
muutoksia (esim. mökkien siirtäminen pois näkösektorilta), jotka tarkentuvat 
Vanhansatamanlahden ranta-alueiden maisemasuunnitelman yhteydessä. 
Tavoitteena on että näkösektori olisi hieman kapeampi, kts. liitekartta 114-5-5. 
Tuleva näkösektori on tarkennettu maisemasuunnitelman perusteella. Näkösektorin 
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alue on alavaa ja kosteaa harmaaleppää, pajua, pihlajaa ja mesiangervoa kasvavaa 
maannousema-aluetta. Tykkipatterien läheisyydessä kasvaa muutama komea mänty 
sekä tuomi, jotka olisi syytä ottaa paremmin esiin poistamalla harmaaleppiä niiden 
ympäriltä. Kelottuneita leppiä voidaan läntisen tykkipatterin näkösektorilta kaataa 
sekä raivata pienpuustoa noin 3 vuoden välein (itäisen tykkipatterin näkösektori on 
luonnoltaan arvokkaampi, joten siellä pyritään säilyttämään myös kelot). Kts. kuvaliite 
1. näkymä läntiseltä tykkipatterilta, ennen-jälkeen. Näkösektorin niittäminen 2 kertaa 
kesässä. Risut ja leikkuutähteet siivotaan pois paikalta. 

4. ltäinen tykkipatteri 

ltäinen tykkipatteri on hieman Läntistä tykkipatteria pienempi ja sijaitsee 
luontoarvojen kannalta merkittävämmällä alueella. Alueen luontoarvot halutaan 
turvata ja säilyttää (muistio 22.6.2000/ tekstiliite 1.). 

Vallitusten ympärillä olevaa kasvillisuutta niitetään säännöllisesti 2 kertaa kesässä. 
Vallitusten yksittäisistä kivenlohkareista poistetaan kasvillisuus museon toimesta. 
Vallitusten pohjoispuolella kasvaa noin 2-3 metrin päässä komeaa säilytettävää 
puustoa, joten 2-3 levyinen alue vallitusten pohjoispuolella pidetään puuttomana 
raivaamalla nykyistä ja u utta vesaikkoa (lepikkoa, pajua) raivaussahalla ja niittämallä 
mesiangervoa, koiranputkea, horsmaa ja yatukkoa. Vesaikkoa raivataan tarvittaessa 
(noin 3-4 vuoden välein). Kannot sahataan mahdollisimman matalaksi, ei revitä pois, 
ettei vahingoita vallituksien perustuksia. Säilytettävät p u ut ja puuryhmät sekä 
maisemanhoitotoimenpiteet on esitetty liitekartalla 114-5-7. Kts. myös kuvaliite 2. 
näkymä itäiseltä tykkipatterilta, ennen-jälkeen. Säilytettäviä puita on mm. isojen 
harmaaleppien ryhmä tykkipatterin luoteispuolella sekä komeita mäntyjä pohjois- ja 
koillispuolella. Koillispuolen mäntyjä voisi ottaa esiin poistamalla muutamia 
harmaaleppiä. Kelopuita (harmaaleppiä) kuitenkin suositaan (pikkutikka). Ris ut ja 
leikkuutähteet siivotaan pois paikalta. 

ltäisen tykkipatterin opastaulu sopisi sen itäpuolelle valaistuksen yhteyteen. 
Sijaintiehdotus kts. liitekartta 114-5-7.· Opastuksen ideointi kts. kohta opastus sekä 
kuvaHitteet 3.-4. Siihen voisi historiaiiisten tietojen lisäksi liittää tietoa 
maankokoamisesta ja eläimistöllisesti merkittävistä harmaaleppämetsiköistä. 

5. ltäisen tykkipatterin tausta 

ltäisen tykkipatterin tausta-alueen eteläpuolelta alkaa kallioselänne mäntyineen. 
Myös tausta-alueella kasvaa muutamia komeita säilytettäviä mäntyjä. Alueella 
kasvavat pajut ja pieni koivu poistetaan. Heinikkoa niitetään tarvittaessa (1-2 kertaa 
kesässä). Tausta-alue sijaitsee patterialuetta korkeammalla, jolloin sieltä saa hyvän 
käsityksen patterin hahmosta. Liitekartta 114-5-7. Tausta-alueella on kivenlohkareita, 
jotka tulisi ehkä museon puolesta tutkia. 

6. ltäisen tykkipatterin näkösektori 

ltäisen tykkipatterin edustalta on harvennettu puustoa museon toimesta. ltäisemmän 
tykkipatterin näkösektori on kapeampi kuin läntisen ja luontoarvojen kannatta alue on 
merkittävämpi. Tällä alueella toimitaan enemmän luonnon ehdoilla (muistio 
22.6.2000). Näkösektorilla kasvavia harmaaleppäkeloja suositaan, samoin 
aluskasvillisuutta (pensaikkoa, mesiangervoa) voidaan jättää enemmän alueelle. 
Kauniit puuyksilöt säästetään. Keskivaiheilta avautuvaa kapeampaa avoimempaa 
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näkymää pidetään avoinna. Siltä raivataan pienpuustoa säännöllisesti (noin 3-4 
vuoden välein) . Samalla harvennetaan näkösektorin reuna-alueiden puustoa, jotta 
puoliavoin il me säilyy. Mesiangervoa ja muuta korkeaa ruohovartista kasvillisuutta 
niitetään matalaksi (1-2 kertaa kesässä) tykkipatterien edustalta noin 15 metrin 
päässä sijaitsevalle ojalie asti. Kts. liitekartta 114-5-7. Ris ut ja leikkuutähteet 
siivotaan pois paikalta. Kts. Kuvaliite 2. itäinen tykkipatteri, ennen-jälkeen. 

7. Läntisen tykkipatterin läntinen suoja-alue 

Läntiselle tykkipatterille vievän tien länsipuolella kasvaa muutamia isoja 
harmaaleppiä ja komeita mäntyjä. Maaston laskiessa 0,5-0,2m muuttuu se samalla 
kosteammaksi ja leppävaltaiseksi. Hankalakulkuisessa tiheäpuustoisessa maastossa 
kasvaa myös koivua ja pajua sekä aluskasvillisuutena mesimarjaa. lienvarren 
komeita puita kannattaa ottaa esiin poistamalla niiden ympäriltä pienempää puustoa 
ja vesaikkoa. Kts . liitekartat 114-5-5 ja 114-5-6. Muuten suoja-alue voidaan jättää 
kehittymään luonnontilaisena alueena, jolloin se säilyy myös linnuston kannalta 
suojaisana lehtomaisena tiheikkönä. 

8. Suoja-alueen länsipuoli 

Nykyisen leirintäalueen ja ehdotetun suoja-alueen (läntisen tykkipatterin 
länsipuolella) väliin jäävällä alueella on ilmeisesti sijainnut armeijan 
ampumaharjoittelupaikka, jota oli vaikea havaita runsaan kasvillisuuden vuoksi. 
Samoin aikanaan harjoittelupaikalle johtava tie oli umpeen kasvan ut. Aivan 
luoteiskulmasta löytyi neliömäiset betoniperustukset. Alue on kosteaa ja 
hankalakuluista, jossa kasvaa mm. lepikkoa, koivua ja mesimarjaa. Alavan 
lehtomaisen alueen voisi jättää kehittymään luonnontilaisena. Osa-alueen 
eteläpuolella kulkee aikanaan armeijan käytössä ollut "Cooperintesti"-rata, joka 
kannattaa hyödyntää viheralueiden kulkuväylänä tai pururatana, josta on myös 
yhteys tykkipattereille. 

9. Läntiselle tykkipatterille johtava tie 

Tykkipattereille johtavat tienpohjat ovat käyttökelpoisia polkuverkoston osia, m utta 
niiden välittömiä reuna-alueita (n.1-2 metrin leveydeltä) tulisi hoitaa säännöllisesti. 
Tienreunoilla kasvaa tiheitä vadelma-, lepikko-, nokkos- ym. kasvustoja joita on syytä 
raivata alkukesästä ja loppukesällä esim. raivaussahalla ja niittämällä. Niittoa 
jatketaan joka kesä. Vesaikkoa raivataan jatkossa ojien reunamilta noin 2 vuoden 
välein, kuivemmilla paikoilla, jossa kasvu ei ole niin nopeaa, riittänee vesakon 
raivaus 3-4 vuoden välein. Kts. liitekartat 114-5-5 ja 114-5-6. 

1 O. Läntisen tykkipatterin ja Pikiruukin rinteen välinen metsäalue 

Tuoreen kankaan lajistoa ( käenkaalia, metsätähtiä, oravanmarjaa, mustikkaa) 
kasvavalla metsäalueella kulkee vanha tienpohja, joka on osittain kasvillisuuden 
peitossa. Alueella kasvaa komeita, isoja mäntyjä, joita otetaan esiin vesakkoa ja 
pienpuustoa (lepikkoa, pihlajaa, pieniä koivuja) raivaamalla. Kasvillisuuden peitossa 
olevia kiviä, siirtolohkareita ja kaivantoja kannattaa ottaa esiin pienpuustoa 
raivaamalla sekä heinikkoa ja mesimarjaa niittämällä. Jatkossa riittänee niitto kerran 
kesässä tai joka toinen kesä ja vesakon raivaus 3-4 vuoden välein. Vanhan 
tienpohjan kasvillisuus raivataan ja niitetään, jolloin sitä voidaan käyttää luonto-
kulttuuripolun reitin osana. Maisemanhoitotoimenpiteet kts. liitekartta 114-5-6. 
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11 . Pikiruukin rinn'e 

Jyrkkäpiirteinen rinne nousee noin 2 metristä 6,4 metriin. Tämä rinneon ollut 
aikanaan, useita satoja vuosia sitten, vanhaa rantaa. Puusto on komeaa mäntyä, 
rinteessä kivikkoa. Alueelta tulee raivata pienpuustoa siten, että isat männyt 
pääsevät esille. Joitakin pieniä mäntyjä tulee kuitenkin säästää kehittymään 
tulevaisuuden maisemapuiksi. 

12. Maavaraston al u e 

Armeijan ajoilta jäänyt kaarevakattoinen betonirakenteinen maavarasto on peittynyt 
kasvillisuuden alle. Varaston katolla kasvaa vesakkoa, mustikkaa, puolukkaa, 
sammalta. Varaston voisi ottaa esiin, mutta sen kattorakenteen kunto tulisi ensin 
tarkistaa (kestääkö kävelyä.. ?). Varaston esille tu amista voisi varovaisesti aloittaa 
sen alareunoilta poistamalla vesakkoa. Maavaraston ja pattereille vievän tien välissä 
kasvaa pajuja ja isoja leppiä. Näistä voisi ainakin huonokuntoisimmat (esim. paju) 
poistaa ensimmäisinä. Kts. Karttaliite 114-5-6. Varaston sisääntulon lähettyviltä tien 
vierestä raivataan vesakkoa pois raivaussahalla tai vesurilla. lsoja mäntyjä otetaan 
esiin maavaraston eteläpuolella poistamalla pienpuustoa ympäriltä. Vanha tienpohja 
niitetään luonto-kulttuuripolun osaksi. 

13.ltäisen ja läntisen tykkipatterin välinen tie/polku 

Tiealue niitetään tarvittaessa ja sen reunoilta raivataan vesaikkoa, esimerkiksi tiheä 
lepikko tien pohjoisreunassa koka matkaltaan. Raivaus toistetaan 1-2 vuoden välein. 
Isoimmat lepät sekä osa kuusista säilytetään. Kts. Liitekartat 114-5-6 ja 114-5-7. 

14. Läntisen ja itäisen tykkipatterin näkösektorien välinen alue 

Näkösektorien välinen alue on muinaismuistojen suoja-aluetta, kosteaa ja alavaa, 
harmaaleppää ja mesiangervoa kasvavaa lehtomaista maannousema-aluetta. 
Alueella on avo-ojia. Alue jätetään kehittymään luonnontilaisena, jolloin se toimii 
hyvin myös suoja-alueena (kulku alueella hankalaa) sekä linnuston kannalta 
suojaisana tiheämpänä metsikkönä. Joitakin kuusia voidaan poistaa tien lähialueilta 
tiheimmistä kohdista valoisuuden lisäämiseksi. Mutta kuusten vähäisyyden vuoksi on 
hyvä jättää myös kuusia monipuolistamaan alueen lajistoa. 

15.ltäisen tykkipatterin ja maavaraston välinen alue 

Kyseisellä alueella on joitakin rakennusten betonisia perustuksia sekä tynnyreihin 
valettuja betoniperustuksia ilmeisesti armeijan ajoilta. Tällä osa-alueella on myös 
apastuksen kannalta keskeinen risteysalue, johon on hyvä sijoittaa infotolppa. 
Tiealue pidetään kulkukelpoisena tarvittaessa niittämällä. lien reunoilta raivataan 
vesaikkoa ja toistetaan tarvittaessa 2-3 vuoden välein. Tienja perustusten välissä 
kasvaa heinikkoa, horsmaa, nokkosta, koiranputkia ja niittyleinikkiä. Aluetta voisi 
niittää 1-2 kertaa kesässä. 
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Perustusten itäpuolella kasvaa niittykasvillisuutta, kuten niittynätkelmää. Tätä aluetta 
voisi hoitaa niittynä eli niittämällä alue joka kesä kerran loppukesästä (elokuussa) , 
kun niittykasvit ovat siementäneet. Niittotähteet sekä risut viedään pois alueelta. 
Perustusten päällä ja ympärillä kasvavat vesakot raivataan pois. Toimenpiteet 
(vesakon raivaus) toistetaan tarvittaessa noin 4-5 vuoden välein. Kts. liitekartta 114-
5-7. 

16.1täisen tykkipatterin taustan takainen kallioselänne 

Tällä osa-alueella on kalliota , kivikkoa sekä komeankokoista mäntyä. Tuoreen ja 
kuivan kankaan lajisto vallitsee; puolukkaa, mustikkaa, nuoria pihlajia, ketunleipää, 
oravanmarjaa. Mäntyjä otetaan esiin raivaamalla pienpuustoa ja niittämällä 
heinikkoa. Selänteen eteläreunassa tienreunassa sijaitsee kivipenkka, jonka voisi 
tienreunojen niiton yhteydessä ottaa esiin. 

Kallioselänteen itäpuolella on pieni painanne, jossa kasvaa oravanmarjaa, saniaisia, 
kuten metsäimarretta. Lisäksi alueella kasvaa isoja mäntyjä ja leppiä, alla pienempiä 
pihlajia. Tien reunassa koivu-leppävesakko. Ensisijaisesti raivataan vesakko tien 
vierestä, jotta lehtomaiselle alueelle pääsee valoa. Tarvittaessa painanteesta 
poistetaan varovaisesti vesuriila pihlajaa ja muuta aluspuuta, jos umpeenkasvu 
uhkaa. Muuten annetaan alueen kehittyä rauhassa, sillä aluskasvillisuus on herkkää 
kulutukselle. Kts. liitekartta 114-5-7. · 

17.1täisen tykkipatterin suoja-alue 

ltäisen tykkipatterin pohjois-koillispuolella sijaitseva alava kostea harmaaleppä-
mesiangervovaltainen alue jätetään kehittymään luonnontilaisena. Aivan itäisen 
tykkipatterin itäpuolella tien yhteydessä ja mutkassa (ojan pohjoispuolelta), josta on 
ehdotettu alkavaksi pitkospuut IT-patterille, voidaan alueelta ottaa esiin puustoa 
niittämällä ja raivaamalla aluskasvillisuutta ja puustoa. Kyseisellä tien lähialueella 
kasvaa mm. pihlajia ja iso tuomi, jotka voidaan valita maisemapuiksi. Tienja 
pitkospuiden risteykseen tarvitaan opastustolppa. 

18.1täisen tykkipatterin ja IT -patterin välinen al u e 

Kostealle alavalle harmaaleppävaltaiselle osa-alueelle ei ohjata kulkua ja sen 
annetaan kehittyä luonnontilaisena linnuston kannalta sopivana tiheänä metsikkönä. 
Alueella kasvaa lepän lisäksi joitakin kuusia, pihlajaa ja tuomea. Aluskasvillisuus 
mesiangervoa sekä kuivemmilla paikoilla vadelmaa. Leppäkeloja suositaan. Jos 
kuusikko alkaa varjostaa ja umpeenkasvu uhata, voidaan aluetta harventaa 
varovaisesti . 

19. 50-luvun IT -patteri 

Armeijan aikainen vallitus on p ii lossa tiheän metsikön ympäröimänä ja kasvillisuuden 
peitossa. Vallituksen päältä ja ympäriltä raivataan vesakko. Toimenpide toistetaan 
tarpeen mukaan noin 2-3- vuoden välein. Risut kuljetetaan pois paikalta. Patterin 
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"piha" raivataan ja niitetään avoimeksi. Joitakin isoja leppiä ja koivuja voi jättää 
patterin viereen kasvamaan. Patterin pihaa voisi kiertää pitkospuulenkki, jaka alkaa 
ja päättyy patterin eteläpuolella kulkeville pääpitkospuille. Kts . 
maisemanhoitosuunnitelma liitekartta 114-5-5. 

20. Ehdotetut pitkospuut 

Kyseinen reitti liittyisi laajempaan koka Vanhansatamanlahden kiertävään luonto-
kulttuuripolkuun, jaka yhdistää niin Halkakarin Pikiruukin kuin muutkin 
muinaismuistokohteet sekä luontoalueet toisiinsa eripituisiksi reiteiksi. IT-patterin 
kautta kulkevat pitkospuut lähtisivät Suntin suuntaiselta kevyenliikenteenreitiltä, jossa 
sijaitsisi lnfo-piste. Pitkospuut olisivat puurakenteiset mieluiten tervatut (vrt. Tervan 
jäljet-polku), maanpinnan tasosta tolpille nostetut lankut, jossa mahdollisesti toisella 
puolella puukaide. Ehdotettu linjaus karttaliitteessä 114-5-5. 

Pitkospuilta voisi lähteä polku etelään entisen peltoalueen kautta tielie ja siitä 
paikoitusalueelle. 

21. IT-patterin eteläpuolinen metsäalue 

Kostea, leppävaltainen alue jätetään kehittymään luonnontilaisena lintujen reviiriksi. 
Nykyisen alueen itäreunassa kulkevan aidan voi jättää lehtomaista aluetta rajaamaan 
ja suojaamaan. 

22. Entinen pelto reuna-alueineen 

Tällä osa-alueella on pienimuotoista puutarhaviljelyä ja sinne sopisi jatkossakin 
esimerkiksi viljelypalstat. Alueella sijaitsevan autiotalon voisi kunnostaa vaikka 
viljelijöiden yhteistaloksi. Reunametsiä voidaan kehittää puistometsämäisiksi 
harventamalla ensisijaisesti pienpuustoa. 

23. Tykkipattereille johtavan tienja entisen pellon välinen metsäalue 

Tienreunalta avataan puoliavoimia niittyalueita kaatamalla pienet puut sekä 
niittämällä mm. mesimarjaa kasvavat alueet esim. siimaleikkurilla 1-2 kertaa kesässä. 
Tavoitteena on, että kaarevien niittyalueiden reunoilla kasvavat kuuset, koivut ja lepät 
pääsevät esiin. Näin alueelle saadaan puistomaista ilmettä. 

24. Pikiruukin kalliciden itäreunat 

Osa-alueella on avokalliota n. +5 m korkeimmalta kohdaltaan. Tykkipattereille vievän 
tien länsipuolisella alueella sijaitsee myös erilaisia armeijanaikaisia autioita 
rakennuksia sekä rakennelmia, kuten suuri perunakellari ja kiviaitoja. 

Puusto komeaa ja monilajista, kuten mäntyä, isoja pihlajia ja harmaaleppiä sekä 
koivuja. Alueella raivataan vesakkoa siten että isat puut pääsevät esiin. Sarnain 
kiviaidat otetaan esille raivaamalla vesakkoa ja niittämällä heinikkoa. Rakennusten 
kohtalo ratkennee Kapiteelin suunnitelmien kehittyessä. Jos puurakennukset ovat 
huonossa kunnossa ne kannattaisi purkaa. Perunakellari ym. rakennelmat kertovat 
omia tarinoitaan ar.meijan ajoilta ja ovat siten yksi mielenkiintoinen kerrostuma 
alueella. 
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25. Tykkipattereille johtava tie 

Nykyinen tienpohja on oivallinen reitti tykkipattereille ja nykyisellään käyttökelpoinen . 
Tien reunoilta noin 1-2 metrin leveydeltä tulisi raivata vesakot sekä nokkos- ja 
vadelmakasvustot säännöllisesti. Vesakon raivaus riittänee 3-4 vuoden välein , 
ruehovartisten niitto 2 kertaa kesässä alkukesästä ja loppukesästä. 

26. Paikoitusalue 

Nykyisinkin paikoitusalueena toimiva hiekkakenttä voisi hyvin toimia myös 
tykkipattereille autoilla tulevien kävijöiden paikoitusalueena. Paikoitusalueen 
yhteyteen kannattaa sijoittaa opastustaulu, jossa on Pikirukin alueen kartta ja reitistö. 
Kts. Opastus ja kuvaliitteet 3. ja 4. 

7. OPASTUS, KALUSTEET JA VARUSTEET 

Opastus suunnitellaan osana koko Vanhansatamanlahden ranta-alueiden 
maisemasuunnitelmaan liittyvää reitistöä ja ns. luonto-kulttuuripolkua ( Tervan jä/jet-
polku). kts. karttaliite 9. 

Muistiossa 22.6.2000 on tuotu esiin ajatus, että apastuksessa voitaisiin hyödyntää 
armeijan ajalta alueelle jääneitä sinivalkoisia tolppia. Opastaulujen tulee olla 
tyylillisesti yhteensopivia muualla Kokkolassa käytettyjen tai suunnitteilla olevien 
opasteiden kanssa. Sinivalkoiset tolpat sopivat paremmin ns. cooperin testi-radan 
alueelle, m utta muinaismuistoalueella ja tykkipattereiden läheisyyteen sopii 
paremmin esimerkiksi Kokkolan Matkailussa ideoitu musta takorautainen purjelaivan 
l<ölin mallinen opaste Oohon teksti esim. TYKKIPATTERIT), joka kiinnitetään joko 
tervattuun puutolppaan tai mustaan metallipylvääseen, kts. idealuonnokset 
kuvaliitteet 3. ja 4. 

Yhteensä opastauluja Pikiruukin alueella olisi 3 kpl+ IT-patterin luona 1 kpl. 
Opastaulut voisivat sijaista seuraavilla paikoilla. 1) Suntin varrella olevalle IT-patterin 
lähistöllä sijaitsevalle tutevalie info-paikalle, jossa voisi olla myös pöytä-penkki-
yhdistelmä sekä roskis; 2) Paikoitusalueen (osa-alue 26.) yhteydessä, jossa voisi 
myös olla pennkejä sekä roskis 3) ltäisen tykkipatterin itäpuolella ja 4) Läntisen 
tykkipatterin tausta-alueella (osa-alueella 2. ). 

Yhtenä ajatuksena on ollut rakentaa (tervattu) puutasanne (mitat 4,0 x 3,5 m) 
infotasanteeksi läntisen tykkipatterin tausta-alueelle, jolloin näkyvyys patterille ja 
meren suuntaan parantuisivat. Opastaulu voisi sijaita n. 0,5 korkeudella (nykyisen tin 
pinnasta), jolloin olisi mahdollista vertailla tadellista näkyvää maisemaa esim. vanhan 
kartan tai piirroksen esittämään vuoden 1854 tilanteeseen. Hieman korkeammalta 
Japsillakin on paremmat mahdollisuudet nähdä merelle ja opastaulut, kts. kuvaliite 3. 

Risteyksiin tulisi sijoittaa tolpat viittoineen (esim. tykkipatteri, IT-patteri, P-alue, 
luontopolku). Näitä tarvitaan alueelle n. 5 kpl. Pelkkiä sinivalkoisiksi maalattuja 
tolppia voidaan sijoittaa entiselle armeijan aikaiselle cooperin testi-radalle. 

Opastuksen suunnittelu ja totetutus tulee tehdä yhteistyössä K.H.Renlundin museon, 
Kokkolan matkaitun asiantuntijoiden sekä kaupungin puisto-osaston kanssa. Ideoita 
alueiden pinnoituksista, kalusteista ja varusteista kts. kuvaHitteet 3. ja 4. 
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9. VALAISTUS 

Vanhansatamanlahden maisemasuunnitelmassa on ehdotettu ldmanin Kokkola-
valaisinta kevyenliikenteen reiteille. Muinaismuistoalueiden erikoislaatua voisi 
korostaa tyylikkään yksinkertaisilla mustilla valoa alaspäin suuntaavilla 
pylväsvalaisimilla (h= 7-8 m), mall i esim. Began Argo (kts. kuvaliite 5. ja kuvaliite 
4.) Eli Pikiruukin alueella esimerkiksi P-alueelle ja tykkipattereille johtavalle tielie 
ja tykkipatterien lähettyville. Museon asiantuntijoiden kanssa tulee selvittää että 
mistä kautta valaistuskaapelit saadaan kaivaa alueelle. Lisäksi voidaan käyttää 
maisemavaloheittimiä korostamaan tykkipattereita tai komeita mäntyjä. 
Maisemavaloheittimet (väri musta)voidaan kiinnittää valaisin pylvääseen. (Kts. 
kuvalite 5.) 
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